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58 DE ANI 

DE PUŞCĂRIE 

ÎN CAZUL ATACULUI 

DE LA LISBOA
SENTINŢĂ. Tribunalul a dat 

prima sentinţă în cazul dosarului deschis 

în urma unui atac armat fără precedent în 

Galaţi, în care mai mulţi tineri au deschis 

focul asupra unui rival, în plină stradă, pe 

Oţelarilor.  > pag. 04

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Adevărate opere de artă erau ieri bucatele aşezate pe farfurii de 
studenţii de la Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, partici-
panţi la concursul profesional „Stagii de practică inovative în domenii 
de specializare inteligentă“. Dacă mai şi citeai denumirile felurilor 
de mâncare şi constatai că e pentru prima şi, poate, pentru ultima 
oară când ai ocazia să guşti astfel de combinaţii noi, puteai să fi i tu 
cel mai înfocat creştin, că uitai că-i vineri şi că-i post.  > pag. 09

Desfătare de gusturi şi arome în bucatele 
studenţilor gălăţeni

valuta BNR

€4,94 
$4,60
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.05.2022
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03eveniment
Strada Domnească 
redevine pietonală în 
zona Spicu - Romarta

08sport
Oţelul așteaptă 
peste 8.000 de fani 
la stadion

04eveniment
Jurământ festiv 
pentru cei mai tineri 
pompieri

Preţul betonului: 
arbori uscaţi

ţţ

şi tăiaţi în Centru

Betonul și „colivele” - cele două 

realităţi ale șantierului prin 

care zona Spicu și Romarta 

a fost transformată din parc 

în piaţetă - au un preţ scump: 

arborii uscaţi. Aceasta ar putea 

fi  concluzia intervenţiei pe care 

am surprins-o vineri dimineaţă, 

în zona Romarta.  , 

Text și foto  Anca Melinte

  u foto Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Fostele întreprinderi Mehid și Elnav, 
surori și în mizerie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A
șa cum puteți citi într-un           
articol publicat astăzi de 
„Viața liberă”, Garda de 
Mediu urmează să dea 

o nouă amendă pentru groapa 
de gunoi care a devenit terenul 
fostei întreprinderi Mehid de pe 
bulevardul George Coșbuc. În 
valoare de 120.000 de lei, va fi  cea 
mai mare amendă de până acum 
în „meciul” pe care autoritățile 
de mediu gălățene îl au, de ani de 
zile, cu lichidatorul Mehid, fi rma 
bucureșteană Sierra Quadrant 
SPRL. De asemenea, această 
amendă va fi  aproape jumătate 
din totalul amenzilor acordate 
de Garda de Mediu în ultimii 11 
ani, care s-a ridicat la 285.000 

de lei. Aceste sancțiuni au fost 
numai ale Gărzii de Mediu, la ele 
s-au adăugat alte și alte sancțiuni 
fi nanciare, de la Fisc, de la Poliția 
Locală, dar cine le mai poate ține 
socoteala? Și cine poate spune 
dacă ele au și fost plătite?

Oricum, după ce amenda va fi  
emisă și va fi  luată la cunoștință, 
ea va urma traseul celorlalte. Dacă 
nu va fi  achitată, va intra în masa 
credală, Mehid fi ind o societate în 
faliment, iar adunarea creditorilor 
va decide ce se va întâmpla cu 
sumele respective.

Cei care citesc în mod regulat 
„Viața liberă” au putut afl a că 
„povestea” de la Mehid seamănă în 
mod fl agrant cu cea a fostei fi rme-
surori Elnav, de pe Calea Prutului, 
care a fost deținută și ea tot de 
afaceristul Corneliu Mangalea. 

Cristi 
Luca

Ambele au avut același patron, 
ambele au intrat în faliment, 
ambele au avut același lichidator 
(Sierra Quadrant), ambele au avut 
și au probleme nerezolvate cu 
Mediul, ambele au lăsat baltă, ani 
la rând, completarea dosarelor 
solicitate de Agenția pentru 
Protecția Mediului Galați, ambele 
au primit amenzi de zeci de mii 
de lei de la Garda de Mediu, care 
nu se știe dacă au fost achitate. 
Elnav a lăsat „în urmă” o fostă 
haldă de zgură, pentru care, la fel 
ca la Mehid, Sierra Quadrant nu a 
îndeplinit niciuna din obligațiile 
de mediu legale.

Singura diferență între Mehid 
și Elnav este că cea din urmă a 
fost vândută, chiar dacă pe bucăți, 
iar îndeplinirea obligațiilor de 
mediu pentru fosta haldă trebuie 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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înapoi
 Marceluș, dolari, nene, nu lei!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

„Cred că o familie ar trebui u

să aibă un venit de peste 3.000 de 
lei.“ E părerea lui Marceluș Ciolacu 
exprimată la Antena 3, de ca și cum 
este el vinovat că moderatorul l-a 
întrebat ce venit le-ar fi  necesar 
românilor pentru un trai decent. 
Mă și mir că un politician de 
calibrul buzoianului nebărbierit din 
fruntea PSD-ului se exprimă în lei, 
și nu în dolari sau mărci, așa cum 
era pe vremuri pe la târg. Nu știam 
cum se scrie talcioc.

Elena Udrea pare să nu se u

acomodeze cu vecinii de la sud de 
Dunăre. În ciuda faptului că i-a 
omenit (e doar o presupunere cu iz 
de adevăr), fosta prezidențiabilă a 
României strâmbă din nas: nu mai 
vrea să fi e plimbată cu duba de la 
Sofi a la Blagoevgrad. Sunt 100 de 
kilometri nenorociți pe care Nuți 

ar trebui să-i parcurgă cu avionul. 
La clasa Business, ca să n-o vadă 
toți bulgăroii în ceata săracilor. Of, 
Balcanii noștri!

Subconștientul îmi spunea de u

mult că e spoială, însă mustața 
insului mă păcălea. Până mai 
ieri, când a comis acea declarație 
de vătaf, de ca și cum țara i-ar fi  
construit stadion. Ca să aibă ce 
dirija în timpul liber, mai exact 
să se joace de-a agentul imobiliar 
la scară planetară. În defi nitiv, 
nu sunt mulți proprietari de 
arene pe acest pământ. Ministrul 
Dâncu este. „FCSB-ul, ca să joace 
în Ghencea, ar fi  trebuit să nu 
facă presiuni prin mass-media sau 
să-l înjure pe ministrul Apărării 
Naţionale, ci să încerce să facă o 
cerere la minister. Poate se aproba 
acest lucru în şedinţa de guvern“, a 
spus Vasile din celebrul grup de la 
Cluj. Ca să nu ne mai întrebăm ca la 
bâlci de ce merg lucrurile prost în 

România. Ni se spune pe față cine-i 
jupânul.

Fac din nou apel la un exemplu  u

occidental, dacă tot ne raportăm la 
vest chiar și atunci când treburile 
nu funcționează. Boss-ul de la 
Apărare, după o asemenea afi rmație 
care nu suportă epitet, și-ar fi  dat 
demisia. Și ar fi  fost și anchetat. 
Sau mai întâi anchetat. Ori ambele 
concomitent.

Simona Halep a fost eliminată  u

de la Roland Garros de o puștoaică 
de 19 ani din China. Românii s-au 
ambalat din nou, unii s-au grăbit 
să-i aplice etichete noi, cum că n-ar 
mai fi  în stare să joace la cel mai 
înalt nivel, dar cred că Simo are 
o singură variantă la dispoziție: 
concediază antrenorul, champ! 
Și CTP a spus că nu există încă o 
chimie între voi, iar celebrul gazetar 
cu gecuță este policalifi cat. Mi-e și 
teamă să devin celebru, sigur i-aș 
intra în cavitatea bucală. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, nu mai este Iubire! Sigur 
nu mai este! Nici măcar 
de leac! Nici ca material 

didactic în laboratoarele de 
cercetare a nenorocirii omeneşti! 
Şi nu mai este nu fi indcă 
oamenii, benefi ciarii cestui 
afect vital, au dovedit lăcomie-n 
căutarea şi-n consumarea/
exploatarea lui! Nu mai există 
nu pentru că Dumnezeu a-ncuiat 
magazia cu sentimente fără 
de care nu se poate...şi a lăsat 
pământeanul cu ochii în Soarele 
din ce în ce mai murdar, cu 
gândul la Luna asemănătoare din 
ce în ce mai mult cu craniul unei 
bestii! Nu te mai poţi bucura/
întrista c-o ţâră de Iubire nu 
din cauza evoluţiei/involuţiei 
cosmice/universale! Nu, categoric 

nu! Cum să acuzi Divinitatea 
că nu mai ai nici un pic de 
Candoare când Ignoranţa de orice 
fel şi Incultura crasă au devenit 
nişte obiecte de propovăduire 
generală, un scop în sine, o 
maladie, o activitate diavolească 
molipsitoare, rezultatul acestor 
grave apucături constituindu-
se într-o Indiferenţă incurabilă, 
într-un Aplomb vecin cu 
Balamucul? Cum să inculpi 
modifi cările/tarele fi zice şi 
chimice la nivel genetic macro/
structural şi micro/structural 
că-ţi lipseşte Liniştea sufl etească 
şi Logica elementară când tu 
hrăneşti vremuri şi timpuri 
extensive de Nepăsare? Şi oare 
cum să te burzuluieşti la cutare 
ori cutare fenomen extraterestru, 
cum e alinierea planetelor, de 
pildă, şi să te aprinzi de mânie, şi 
să urli că Marte şi Venus poartă 

responsabilitatea Nesimţirii 
care-ţi ronţăie Maiul, Rânza şi 
Comitetul Central (Creierul) 
când tu nu pricepi să scrii şi să 
citeşti o biată cerere de lemne, 
când tu afi şezi şi chiar dezvolţi/
răspândeşti/aplici tot felul de 
„însuşiri/chemări” ale Cruzimii...
şi când „Alienarea Omului 
de către Om” – cum profetic/
apoteotic a zis şi a descris poetul 
Simon Ajarescu – se practică 
pe/la tot felul de Scări, chiar 
dacă, aparent, trâmbiţează aşa-
spusa „Socializare/Apropiere” 
scăpată de sub orice Control, 
de sub orice Igienă, fără nici o 
Rigoare, fără nici o Seriozitate? E 
o aberaţie uriaşă să tot blestemi 
nu ştiu care Sistem că ţi-a pus 
curent pe clanţă şi ţi-a scuipat 
în fasole, când tu te „cultivi” 
cu tabloide depozitare ale 
stupidităţii şi cupidităţii, ale 

imoralităţii şi exhibiţionismului, 
ale apucăturilor şi manifestărilor 
specifi ce starletelor de 
paie, cicisbeilor libidinoşi, 
mărunţişurilor parazite şi 
„trăitoare” la limita infracţiunii, 
în ghearele precarităţii, în braţele 
slinoase ale duplicităţii, ale 
complicităţii, în lipsa „călduţă” şi 
„dulceagă” a responsabilităţii şi 
Dumnezeirei!
    Da, nu mai este Iubire! Ochiul 
din ce în ce mai gol scrutează un 
Gol umplut cu Nimicuri! Cine 
nu crede că nu mai există nici 
urmă de Iubire, nu are decât 
să se uite-n micul/marele Jur/
Împrejur şi să constate Babilonia! 
(Publicitate: „ai dat în lacrimi 
şi-n mărturisire/ ai scormonit 
ne-cunoscutul meu/ şi-ai spus că 
vrei să fi u curat ca steaua/ tăcut 
şi serios ca dumnezeu!” – Iolanda 
Cremene)...(Stai aşa!)  .

divina tragedia
Absenţă Fatală (I)

fi nalizată de noul proprietar 
al terenului. Pentru că halda 
Elnav este pe lista deloc selectă 
a depozitelor de deșeuri pentru 
care România plătește mii de 
euro zilnic drept amendă, noul 
proprietar ar putea fi  chiar 
expropriat de statul român dacă 
nu îndeplinește aceste obligații.

Mehid nu este în aceeași 
situație. Încă nu s-a vândut, 
conform celor de la Sierra 
Quadrant, iar dacă nu va găsi un 
cumpărător, gunoaiele din Coșbuc 
se vor aduna în continuare, 
„nederanjate” de nimeni.

    Cruntă soartă au avut două 
dintre fostele întreprinderi-
fanion ale Galațiului. De fostul lor 
patron nu se mai știe nimic. Și-a 
luat banii și jucăriile și a plecat, 
lăsându-ne nouă gunoaiele.  .

nec plus ultra

VICTORIA

ION ZIMBRU                            (DESPRE VICTORIE) 

    (!) erau femei din ce în ce mai rare

    şi toate încăpeau într-un cuvânt –

    poeţii sărutau statui de sare

    şi universul coborâse pe pământ (!)

     

    (!) încet abia se contura în zare

    un strop de cer un strop de orizont –

    poeţii sărutau statui de sare

    şi le luau în raniţe pe front (!)

     

    (!) şi-n fulgerarea gloanţelor trasoare

    citeau la corbi fotografi i plângând –

    şi iarăşi sărutau statui de sare

    şi-apoi tăceau în cer şi pe pământ (!)

     

    (!) acum sunt multe ane-mone-lise

    poeţii sunt din ce în ce mai rari –

    femeile sărută manuscrise

    şi nasc homeri cu ochi şi ochelari (!) 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

“
Frica de noi 

înşine este, 

poate, singura                   

care zideşte

VASILE GHICA
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Preţul betonului: 
arbori uscaţi şi tăiaţi 
la Spicu şi Romarta
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Betonul și „colivele” - cele două 

realităţi ale șantierului prin care 

zona Spicu și Romarta a fost 

transformată din parc în piaţetă - 

au un preţ scump: arborii uscaţi. 

Aceasta ar putea fi  concluzia 

intervenţiei pe care am surprins-o 

vineri dimineaţă, în zona Romarta. 

Bușteni, crengi și vreascuri, 
așteptând grămezi, pe pavajul de 
granit, pe carosabil sau pe gazon, 
urcarea în remorci pentru a fi  duse. 
Nici măcar o frunză nu era pe jos! 
Jumătate din trunchiul uriaș și us-
cat al unui tei a rămas să străjuiască 
sediul PSD. Dacă-l vor ţine rădăcini-
le în picioare, chiar și așa, lipsit de 
coroană, ar putea fi  valorifi cat de-
corativ, după cum vorbeau cei care 
îi urcau ramurile în remorcă. De 
pildă, ar putea fi  gătit cu ghirlande 
luminoase în timpul sărbătorilor 
de iarnă... Pe partea opusă a străzii, 
în zona Spicu, unul dintre ghivece-
le de beton a rămas fără magnolia 
care s-a uscat în urma lucrărilor de 
modernizare. De altfel, în primă-
verile care au urmat șantierului, 
magnoliile înfl orite de la Spicu au 
rămas doar o amintire.... 

Curioși să afl ăm câţi arbori us-
caţi au fost tăiaţi în cadrul acestor 

intervenţii, am solicitat informaţii 
Primăriei Galaţi. Iată răspunsul 
primit: „În zona Spicu - Romarta 
este vorba despre fasonarea unui 
tei uscat pentru care gălăţenii din 
zonă au făcut sesizări. Precizăm că 
zilele trecute a fost tăiat un singur 
arbore care era uscat. Alţi copaci nu 
au fost tăiaţi și nici nu ne dorim 
acest lucru. Mai mult, vom conti-
nua plantările de arbori în această 
zonă, așa cum vom face în continu-
are în tot orașul pentru un mediu 
sănătos”, ne-a transmis Biroul de 
presă al municipalităţii.

 Ce susţinea Primăria 
acum trei ani 

În urmă cu trei ani, pe 2 mai 
2019 publicam răspunsurile Pri-
măriei Galaţi la o serie de întrebări 

adresate de ziarul „Viaţa liberă” cu 
privire la spaţiile verzi de la Spicu 
și Romarta, agresate de lucrările de 
modernizare. Scrisesem deja că din 
generosul spaţiu verde al parcului 
au mai rămas acum doar câteva in-
sule de pământ supraînălţat, în care 
copacii sunt îngropaţi. Conform 
Primăriei Municipiului Galaţi, din 
suprafaţa totală de 7.669 mp din 
zona Spicu, spaţiul verde măsura, 
înainte de modernizare, 4.023 mp, 
iar aleile - 3.531 mp. După punerea 
în operă a proiectului urbanistic, 
din suprafaţa de spaţiu verde vor ră-
mâne 2.132 mp, iar pavimentele şi 
mobilierul urban vor ocupa 5.344 
mp. De cealaltă parte a străzii, la 
Romarta, din suprafaţa totală de 
4.032 mp, spaţiul verde ocupa, an-
terior demarării lucrărilor, 1.100 

mp, iar aleile - 2.752 mp. La fi nalul 
investiţiei, suprafaţa spaţiului ver-
de va fi  de 520 mp, iar pavimentele 
şi mobilierul urban vor ocupa 3.332 
mp. Autorităţile consideră că inter-
venţiile afl ate în plină desfăşurare 
trebuie privite în ansamblul lor, că 
mai importante sunt scopurile care 
se doresc a fi  atinse, nu bilanţurile 
teritoriale privite matematic. 

„Vor supravieţui copacii?”, în-
trebasem noi. „Șansele de supra-
vieţuire a arborilor sunt de sută la 
sută. De asemenea, pentru arborii 
din pavimente se vor monta grile de 
protecţie de 1,0-1,2 m fi ecare, astfel 
încât fi ecare dintre acești arbori va 
benefi cia de aproximativ 1,4 mp de 
pământ în jurul tulpinii”, ne-au co-
municat autorităţile. Realitatea de 
azi le contrazice. .

TREI ANI DE LA MAREA MODERNIZARE  .  DRUJBE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 28 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor, Gheorghe Asachi 

și Cloșca. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Vameș și Ivești, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca.

Duminică, 29 mai, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire și 

Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Liești și Barcea, pe DN 

24D la Bălăbănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 28 mai 
2022, strada Domnească, zona 
Spicu - Romarta, redevine pie-
tonală în fi ecare weekend, până 
pe 18 septembrie 2022. Anunţul 
a fost făcut de Primăria muni-
cipiului Galaţi. Astfel, în fi ecare 
zi, de sâmbătă de la ora 08,00 
și până duminică la ora 23,00, 
precum și în zilele cu sărbători 
legale, strada Domnească (tron-
sonul cuprins între strada Bră-
ilei și strada Navelor) va fi  des-
tinată doar trafi cului pietonal. 
Mai mult, periodic, la sfârșit de 
săptămână, vor avea loc diverse 
evenimente. 

Prin urmare, traseele de auto-
buz 10, 15, 24, 29 și 34 vor fi  devia-
te de la Potcoava de Aur pe strada 

Prelungirea Traian – bulevardul 
Marii Uniri – strada Portului, 
atât la tur, cât și la retur. 

„Pe durata blocării tronso-
nului de stradă, conducătorii 
autovehiculelor cu masa maxim 
autorizată mai mică de 3,5 t au 
la dispoziţie următoarele rute 
alternative: strada Portului – 
strada Navelor – strada Egalită-
ţii – strada Fraternităţii – strada 
Domnească; strada Brăilei – stra-
da Traian – bulevardul Marea 
Unire – strada Portului. 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier îi rugăm pe 
conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită și să evite parcarea au-
tovehiculelor în perioada men-
ţionată pe tronsonul de stradă 
destinat circulaţiei pietonale”, 
transmite Primăria Galaţi. .

weekend
Strada Domnească redevine 
pietonală în zona Spicu - Romarta

Lucrări         
de remediere 
a granitului

INTERVENŢIE. ”Granit «în 

valuri» lângă «Fata pe valuri»”, scriam la 

începutul săptămânii despre accidentul 

de teren de la Romarta. La acel moment, 

zona de pavaj fusese delimitată cu benzi 

de protecţie şi garduri ca să nu mai 

calce nimeni pe acolo. Vineri dimineaţă, 

la o săptămână de la izolarea zonei, 

se lucra la remedierea accidentului de 

teren. După cum se poate observa în 

imagine, a „fugit” pământul de sub placa 

de beton. Semn că oricât am betona, 

instabilitatea terenului rezistă... , Anca 

Melinte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, Poliția 
de Frontieră Galați a raportat 
puțin peste 400 de migranți care 
au trecut granița pe la noi. Cel 
mai mare fl ux, de 321 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galați, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 82 de persoane. 
Astfel, 403 este numărul total de 
refugiați ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

Oamenii sosiți în ultimele 24 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pen-
tru Refugiați, unde sunt disponi-
bile 250 de locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-
minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil la 
Galați. Ucrainenii intrați în țară 

au mers în spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități pentru 
refugiații afl ați în tranzit. Astfel, 
vineri, 27 mai, la blocul M11 erau 
117 refugiați. La Baza „Siderurgis-
tul“ erau 17 refugiați, pe cele 150 
de locuri libere, la Centrul social 
comunitar Șendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri disponibile, 
la căminele studențești se afl au 
223 de refugiați pe cele 592 de lo-
curi disponibile, iar la internatele 
și sălile de sport erau ocupate 62 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 99 de locuri 
din 477. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galați au eli-
berat 70 de permise de protecție 
temporară pentru cetățenii ucrai-
neni. .

migraţie
Numărul refugiaţilor, 
în ușoară scădere
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i 58 de ani de puşcărie 
în cazul atacului 
de la Lisboa
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tribunalul a dat prima sentinţă în 

cazul dosarului deschis în urma 

unui atac armat fără precedent 

în Galaţi, în care mai mulţi 

tineri au deschis focul asupra 

unui rival, în plină stradă, pe 

Oţelarilor. Atacul de la cazinoul 

Lisboa nu s-a soldat doar cu 

rănirea gravă a unui tânăr 

de 31 de ani, ci și cu pagube 

materiale, dar și cu un impact 

negativ deosebit asupra liniștii și 

siguranţei publice. Verdictul nu 

este însă defi nitiv.  

Scandalul care a îngrozit 
un cartier întreg în noaptea de 
15 spre 16 septembrie 2018, când 
mai mulţi tineri înarmaţi cu pis-
toale cu muniţie letală au deschis 
focul în stradă, în zona cazinoului 
Lisboa de pe strada Oţelarilor, a 
ajuns la un prim fi nal, din punct 

de vedere juridic. Nouă suspecţi 
au fost trimiși în judecată, pentru 
fapte care au variat de la tenta-
tivă de omor la contrabandă, ne-
respectarea regimului armelor și 
muniţiilor, tulburarea liniștii și 
ordinii publice sau mărturie min-
cinoasă, patru dintre ei primind 
pedepse care îi vor ţine pentru 
mulţi ani după gratii. Principalul 
vinovat a fost un infractor cu state 
vechi, considerat la un moment 
dat cel mai căutat din Galaţi din 
cauza repetatelor încălcări ale le-
gii, care i-au adus, după caz, fi e 
mandate de arestare, fi e de exe-
cutare a pedepsei, de la care se 
sustrăgea. Arestat în urma unei 
descinderi în forţă, în decembrie 
2019, Constantin Dragoș Caciu a 
fost condamnat pentru participa-
re la scandalul de la Lisboa la 17 
ani şi 8 luni de închisoare. Un alt 
participant, Mihai Radu, va exe-
cuta 14 ani, 8 luni şi 10 zile, în 
timp ce Bogdan Cosmin Petruţ a 

primit 9 ani şi 11 luni de pușcărie. 
Cea mai ”mică” pedeapsă mare 
este cea aplicată lui Marian Prică. 
Acesta ar trebui să stea după gratii 
8 ani și șapte luni pentru tentativă 
la omor, nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor, uz de armă 
fără drept şi tulburarea ordinii şi 
liniştii publice. Tot o pedeapsă cu 
închisoarea a primit și Aurelian 
Robert Deceanu, un trafi cant de 
droguri, care va sta după gratii 2 
ani și 6 luni. Alături de el, Con-
stantin Anghel, un individ cu 
aceleași antecedente, va petrece 
3 ani, 1 lună și 10 zile, în timp 
ce Livio Florea a ”scăpat” cu doar 
1 an și 6 luni, fi ind găsit vinovat 
de mărturie mincinoasă după ce a 
încercat să-i disculpe pe amicii lui 
la audieri. Minciunile la anchetă 
le-au adus sancţiuni și altor doi 
inculpaţi, minori, în privinţa 
cărora instanţa a dispus măsura 
educativă a asistării zilnice pen-
tru patru și, respectiv, șase luni. 

Toţi cei nouă condamnaţi nu vor 
avea, totodată, voie să se apropie 
de bărbatul pe care l-au executat 
în stil mafi ot și căruia i-au provo-
cat leziuni ce au necesitat îngrijiri 
medicale de cel puţin două luni, 
un anume Tudose Sterică, Tribu-
nalul dispunând măsuri restricti-
ve pe o perioadă de patru ani, apli-
cabilă de la momentul eliberării 
din penitenciar. În custodia statu-
lui au ajuns trei pistoale Makarov 
și o armă Smith&Wesson, precum 
și bani și substanţe stupefi ante, 
confi scate la descinderile făcute 
pentru capturarea autorilor. Sen-
tinţa nu este defi nitivă, ea putând 
fi  atacată la Curtea de Apel. .

CONFLICT ARMAT ÎN GALAŢI, TRANȘAT DUPĂ PATRU ANI DE PROCESE  .  SENTINŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După mulţi ani în care de-
punerea jurământului de cre-
dinţă a noilor cadre militare s-a 
derulat în cerc restrâns, fără 
festivităţile obișnuite pentru 
acest ceremonial, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Ga-
laţi a reluat în acest an vechea 
tradiţie, pentru a le da prilejul 
proaspeţilor militari intraţi în 
rândul salvatorilor, cât și fami-

liilor acestora să fi e împreună 
într-un moment unic și emo-
ţionant. Vineri, 27 mai, 47 de 
cadre militare și soldaţi gradaţi 
profesioniști, recent încadraţi la 
ISU Galaţi, s-au aliniat în forma-
ţie și au rostit la unison, în faţa 
celor apropiaţi și a ofi cialităţilor 
locale, jurământul de credinţă 
faţă de patrie. Momentul a fost 
punctat de comandantul unită-
ţii, care le-a pus în vedere noilor 
recruţi importanţa misiunii pe 
care și-au asumat-o. “Felicitări, 

dragi colegi! Să fi ţi loiali acestui 
jurământ și să purtaţi cu onoare 
haina militară pe care aţi ales să 
o îmbrăcaţi. Din acest moment, 
vă afl aţi în serviciul cetăţeanului 
și al comunităţii și sunteţi obli-
gaţi să cunoașteţi temeinic și să 
aplicaţi întocmai regulamentele 
militare, să fi ţi model de corec-
titudine, să respectaţi întocmai 
drepturile și libertăţile cetăţeni-
lor”, le-a transmis col. Ion Toma, 
șeful Inspectoratului pentru Si-
tuaţii de Urgenţă Galaţi.  .

solemnitate
Jurământ festiv pentru cei mai tineri pompieri 

Accidentat 
grav 
pe marginea 
drumului

PERICOL. Un bărbat a ajuns în 

stare gravă la spital după ce a căzut victi-

mă unui accident rutier produs în miez de 

noapte, pe DN 26. Impactul dintre pieton 

și un autoturism s-a produs lângă loca-

litatea Satu Costi, bărbatul fi ind acroșat 

de mașina care se deplasa pe prima 

bandă, în aceeași direcţie cu el. S-a ales 

cu multiple leziuni și a avut nevoie să fi e 

transportat la spital pentru investigaţii și 

îngrijiri medicale. Şoferul nu era băut, au 

stabilit poliţiștii, care au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă.           . M. Constandache

 TAXIMETRIST 

ŞI CLIENT, 

RĂNIŢI ÎNTR-O 

COLIZIUNE
ACCIDENT. Două 

persoane au fost rănite în urma 

unui nou accident rutier petrecut 

în Galaţi vineri la prânz, din cauza 

neacordării de prioritate. Mai 

mult, trafi cul pe cea mai circulată 

stradă din oraș, Brăilei, a fost 

serios perturbat, iar circulaţia 

troleibuzelor, blocată. Impactul 

s-a produs la intersecţia străzilor 

Argeșului și Brăilei, între un taxi și o 

mașină aparţinând unui distribuitor 

de piese auto. În urma coliziunii, 

taxiul a fost scos de pe carosabil, 

pe spaţiul verde. Ambele mașini 

au fost avariate, iar taximetristul 

și clientul din mașină s-au ales cu 

leziuni, fi ind transportaţi la spital. 

Poliţiștii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă, pentru a stabili cauza exactă 

a producerii accidentului, precum și 

persoana vinovată de coliziune.   

. M. Constandache 

Constantin Dragoș Caciu  u

a primit pedeapsa cea mai grea
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Constatarea amiabilă Constatarea amiabilă 
la accidentele rutiere la accidentele rutiere 
se va face şi electronicse va face şi electronic

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Consiliul Autorităţii de 

Supraveghere Financiară 

(ASF) a aprobat un proiect de 

normă care aduce modifi cări 

substanţiale Normei 20/2017 

privind asigurările auto în 

România. Actul normativ a fost 

trimis către Monitorul Ofi cial și 

urmează să intre în vigoare după 

90 de zile de la publicare.

O reglementare în premieră 
vine direct în sprijinul păgubiţi-

lor, dar și al vinovaţilor din acci-
dente rutiere, în număr de sute 
de mii anual. Astfel, formularul 
de constatare amiabilă va putea 
fi  completat și electronic. Con-
form noilor reglementări, „în ca-
zul completării formularului de 
Constatare amiabilă de accident 
în format electronic, datele com-
pletate și semnăturile olografe 
ale conducătorilor celor două 
vehicule, implicate în accident, 
sunt preluate de dispozitivul pe 
care se completează formularul. 
Baza tehnică va fi  dezvoltată de 
Biroul Asigurătorilor de Auto-

vehicule din România (BAAR), 
împreună cu fi rmele de asigu-
rare care emit RCA pe teritoriul 
României.

Tot la iniţiativa ASF, în 2021 a 
fost eliminată obligativitatea de 
a deţine poliţa RCA în format fi -
zic, fi ind sufi cientă prezentarea 
acesteia în format electronic, în 
eventualitatea unui control.

Noile reglementări elimină 
obligaţiile de notifi care a modifi -
cărilor de tarife sau de raportare 
a fundamentării acestora către 
ASF, în conformitate cu măsuri-
le impuse de Comisia Europea-

nă. Actul normativ modifi că și 
modul de acordare a despăgubi-
rilor aferente consecinţei lipsei 
de folosinţă a vehiculelor, inclu-
siv pentru înlocuirea temporară 
a acestora. Noua procedură este 
mai simplă și mai clară și vine în 
sprijinul tuturor părţilor impli-
cate în procesul de despăgubire 
și de reparaţie și, în principal, al 
păgubitului, apreciază ASF. .

MODIFICĂRI SUBSTANŢIALE ALE NORMEI 20/2017  . RCA

DOAR TREI 

CAZURI AU FOST 

CONFIRMATE 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Numărul noilor 

infectări a scăzut semnifi cativ în 

ultimele 24 de ore, în Galaţi, dar 

a fost înregistrat un nou deces. 

Potrivit datelor centralizate de 

Prefectura Galaţi privind evoluţia 

cazurilor de infectare cu COVID-19                                         

pentru intervalul amintit, dintre 

cei 372 de pacienţi testaţi, doar 

trei au fost declaraţi purtători 

ai noului coronavirus. Totalul 

gălăţenilor declaraţi infectaţi de la 

debutul pandemiei a ajuns astfel la 

61.700. În intervalul amintit a mai 

fost raportat, cum spuneam, un 

deces, ceea ce face ca numărul 

total al victimelor pandemiei 

în judeţul Galaţi să crească la 

1.877. În acelaşi timp, 12 pacienţi 

au primit vestea bună a testului 

negativ, ceea ce face ca numărul 

total al bolnavilor vindecaţi să 

crească la 59.783. Vineri, 27 mai,                                                 

în carantină la domiciliu și în 

carantină instituţionalizată nu 

se afl a nicio persoană. În izolare 

instituţionalizată se afl au 14 bolnavi, 

iar în izolare la domiciliu erau 26 

de persoane. De la începutul 

pandemiei, în judeţul Galaţi au fost 

efectuate 431.802 teste.                          

. M. Constandache 

275,5597OO

gram aur

4,8066UU

franc elveţian gra

4,6098UU
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4,9429OO

euro

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 172 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Tăbăcaru 

Alexandru (plicul nr. 171), Andreș 

Cristina (plicul nr. 3) şi Ştefănescu 

Gheorghiţă (plicul nr. 37). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 30 mai, între orele 

12,00 şi 16,00, cu cartea de 

identitate în original, împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

șase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Liliana Lădaru  

IRINA-MARIA, 

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 108 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Irina-Maria a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Irina-Maria Sava, 

elevă în clasa a IV-a la Şcoala 

Gimnazială Nr. 13 din Galaţi, a 

purtat numărul 32. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

30 mai, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu certifi catul de naștere în original 

și copie, copie după carnetul de 

note vizat și cartea de identitate 

a părintelui în original și copie.  

. Liliana Lădaru 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul de 

fi delitate, organizat de ziarul nostru 

pentru cititorii din mediul urban 

şi rural. Cele cinci premii sunt în 

valoare de 100 de lei fi ecare. La 

tragerea la sorţi de vineri, 27 mai, 

la care au participat 165 de plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect şi integral, 

o copie după abonamentul pe 

luna mai. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 

de lei din partea ziarului: Lupu 

Romică (plicul nr. 134), Necula 

Natalia (plicul nr. 38), Gîrneaţă 

Niţă (plicul nr. 119), Dumitrașcu 

Constantina (plicul nr. 83) şi 

Popa Neculai (plicul nr. 133). Cei 

cinci câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie marţi, 31 mai, între orele 

12.00 şi 16.00, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament la 

„Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 

puteţi câştiga la concursul nostru. 

Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 

şi o copie după buletin.  . Liliana 

Lădaru  

online

PRF PVL 000031
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Dispută reluată, 
pe tema asistenţei 
medicale de urgenţă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, a declarat, vineri, că 

proiectul care prevede că 

asistenţa medicală de urgenţă ar 

urma să fi e coordonată de către 

Departamentul pentru Situaţii 

de Urgenţă (DSU) a rămas „în 

stand-by” și a susţinut că el a 

fost deschis la dialog, dar nu a 

avut interlocutor. 

„Nu putem să preluăm atri-
buţiile Ministerului Sănătăţii 
și să le transferăm altui minis-
ter care are cu totul și cu totul 
alte atribuţii. (…) Din păcate, eu 
n-am avut interlocutor. Am fost 
deschis la dialog. Eu dialog pe 
Facebook nu prea fac. Singurele 

remarci au fost pe Facebook sau 
interviuri ale domnului Arafat 
care singur în birou se intervi-
eva”, a afi rmat Alexandru Rafi -
la. Ministrul Sănătăţii a susţinut 
că nu poate fi  schimbat rolul mi-
nisterelor. „Nu putem schimba 
rolul ministerelor, de exemplu, 
să venim noi cu o lege de orga-
nizare a Ministerului Sănătăţii 
care să se ocupe de salvarea pe 
mare. Nu cred că astfel de abor-
dări sunt constructive și cred că 
toată lumea a înţeles punctul de 
vedere al ministerului”, a subli-
niat Rafi la.

La rândul său, secretarul de 
stat Raed Arafat, șeful DSU, s-a 
poziţionat din nou, vineri, îm-
potriva cedării coordonării asis-
tenţei medicale de urgenţă către 
Ministerul Sănătăţii, așa cum 

dorește ministrul Rafi la. „Fi-
nanţarea este din partea a două 
ministere – Ministerul Sănătăţii 
și Ministerul Afacerilor Interne 
și, dacă unul se retrage, celălalt 
nu face faţă. Pe partea de coor-
donare operaţională, conform 
legii este Departamentul pen-
tru Situaţii de Urgenţă. Vreau 
să amintesc că DSU, chiar dacă 
este în interiorul Ministerului 
Afacerilor Interne, are o Direc-
ţie generală de urgenţe medi-
cale, condusă de un medic, de 
un medic adjunct și are unele 
servicii – serviciul de formare, 
serviciul de strategie, serviciul 
de monitorizare și coordonare”, 
a afi rmat Raed Arafat, la un 
eveniment organizat de Ziua 
Internaţională a Medicinei de 
Urgenţă.

Ministerul de Interne a supus 
dezbaterii publice un proiect de 
lege care vizează reorganizarea, 
iar asistenţa medicală de urgenţă 
ar urma să fi e coordonată de către 
DSU. Ministrul Alexandru Rafi -
la a acuzat că nu a fost informat 
despre acest proiect și a susţinut 
că opoziţia sa nu are legătură cu 
persoana medicului Arafat, ci cu 
activitatea medicală, fi nanţată de 
MS. ”Eu sunt gata să-i cedez dom-
nului Arafat poziţia de ministru 
al Sănătăţii”, a spus Rafi la.

 Departamentul pentru Situ-
aţii de Urgenţă a transmis, ulte-
rior, precizări în legătură cu pro-
iectul supus dezbaterii publice 
care vizează reorganizarea MAI. 
”Atribuţiile DSU şi ale Ministeru-
lui Sănătăţii nu interferează”, au 
transmis reprezentanţii DSU. .

DIALOG DE LA DISTANŢĂ, PE O TEMĂ SENSIBILĂ  .  REORGANIZARE  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Lucrările de restaurare a Ca-
zinoului din Constanţa au trecut 
de 55%, acestea desfășurându-se 
conform termenelor contractua-
le. La momentul de faţă, termi-
narea lucrărilor este estimată la 
martie 2023, deci ar urma să res-
pecte termenul contractual, se 
arată într-un răspuns al Compa-
niei Naţionale de Investiţii (CNI) 
pentru Info Sud-Est.

 Monumentul istoric de ca-
tegoria A a intrat în renovări 
la începutul anului 2020, după 
aproape un deceniu de tergiver-
sări birocratice. Info Sud-Est a 
scris, în august, că fi rma care a 
câștigat licitaţia a descoperit, în 
timpul decopertării, că structura 
Cazinoului este mult mai afecta-
tă decât se credea iniţial.

 Proiectanţii nu au putut antici-
pa gradul de degradare a structu-
rii pentru că asta ar fi  presupus să 
decoperteze în întregime bucăţi 

mari din monument înainte de în-
ceperea propriu-zisă a lucrărilor.

Încă din anul 2000, Primăria 
Constanţa prelua Cazinoul de la 
societatea de stat Litoral SA și în-
cerca să găsească soluţii pentru 
restaurarea monumentului isto-
ric care deja era degradat, ultima 
reabilitare fi ind realizată în anul 
1986. S-au încercat mai multe va-
riante. Prima dată s-a ales vari-
anta concesiunii pe 49 de ani, cu 
obligaţia noilor proprietari de a 
investi în reabilitarea monumen-

tului istoric. După acel moment 
începe o perioadă efervescentă de 
dezbateri publice, întâlniri între 
autorităţi, experţi și societatea 
civilă. Se reface documentaţia 
de reabilitare, se ajustează suma 
și CNI lansează cea de-a patra li-
citaţie. Concurenţii însă contestă 
rezultatul la CNSC, dar nu au suc-
ces: forul respinge contestaţia, 
iar constructorii au undă verde 
pentru lucrările de restaurare, 
scria Info Sud-Est în noiembrie 
2020. .

lucrări
Cazinoul din Constanţa, pe cale de a fi  complet restaurat

Transformări 
majore 
în Piaţa 
Sfatului

BRAȘOV. Primarul Brașovului, Allen 

Coliban, a publicat pe Facebook noi imagini cu 

Piaţa Sfatului, așa cum va fi  după reamenaja-

re. Municipalitatea a organizat anul acesta un 

concurs de arhitectură, iar lucrările ar urma să 

înceapă anul viitor.   Primăria a publicat imaginile, 

în condiţiile în care mai multe persoane s-au 

arătat nemulţumite de proiectul câștigător și în 

special de faptul că dispare fântâna arteziană din 

centru, făcută în perioada comunistă. În prezent, 

arhitecţii lucrează la elaborarea proiectului tehnic. 

O altă modifi care majoră vizează rolul pe care îl 

joacă Casa Sfatului, mai exact transformarea sa 

în elementul principal al pieţei.  . G.I.M.

 LUCIAN BODE, 

NUMĂRUL 2 

ÎN PNL
ALEGERI. Euro parlamen-

tarul Dan Motreanu a fost ales, 

vineri, de Consiliul Naţional al PNL, 

în funcţia de prim-vicepreşedinte 

în domeniul strategiilor politice, 

ministrul de Interne, Lucian Bode, 

în funcţia de secretar general 

al partidului, iar senatorul Virgil 

Guran în cea de vicepreşedinte 

în domeniul apărării şi siguranţei 

naţionale. Dan Motreanu a obţinut 

736 de voturi „pentru“. Cinci voturi 

au fost anulate. Lucian Bode a 

obţinut 606 voturi „pentru“, iar 

40 au fost anulate. Virgil Guran 

a obţinut 459 de voturi „pentru“, 

iar contracandidatul său, Vergil 

Chiţac - 129. Un număr de 50 de 

voturi au fost anulate.În cadrul 

reuniunii Consiliului Naţional, 

ministrul Energiei, Virgil Popescu, 

şi-a retras candidatura pentru 

funcţia de prim-vicepreşedinte, iar 

parlamentarii Ben Oni Ardelean 

şi Sorin Moldovan de la cea de 

vicepreşedinte în domeniul apărării 

şi siguranţei naţionale. Lucian 

Bode a fost singurul candidat la 

funcţia de secretar general al PNL.

Preşedintele PNL, premierul Nicolae 

Ciucă, a apreciat, vineri, gestul 

ministrului Energiei, Virgil Popescu, 

de a se retrage din cursa pentru 

funcţia de prim-vicepreşedinte al 

liberalilor.  . G.I.M. 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Șefi i autorităţilor navale 

și portuare din România, 

Republica Moldova și Ucraina 

s-au întâlnit, joi, la Galaţi, la 

sediul Administraţiei Fluviale 

a Dunării de Jos (AFDJ), în 

încercarea de a găsi o soluţie de 

descongestionare a aglomeraţiei 

zecilor de nave care staţionează 

în rada Sulina, pentru a opera 

marfa din porturile din Ucraina. 

Întâlnirea s-a dovedit a fi  un 
succes. Cele trei autorităţi și AFDJ 
Galaţi au decis o coordonare comu-
nă a operaţiunilor, un dialog direct 
între ele, pentru deblocarea situa-
ţiei. Cele trei autorităţi vor decide 
ce nave intră la dane și în ce ordi-
ne, pentru a se evita genul de ca-
zuri înregistrate până acum, când 
agenţii solicitau intrarea navelor 
către porturi, ulterior porturile nu 
confi rmau danele, creându-se ast-
fel aceste aglomerări în zonele de 
ancoraj de pe Dunăre.

 „Este impropriu spus că 
există un defi cit de piloţi” 

„Ședinţa de astăzi a fost îm-
preună cu Autoritatea Porturilor 
ucrainene, cu omologul meu din 
Republica Moldova – Agenţia Na-
vală a Republicii Moldova și s-a 
stabilit ca modalitatea de lucru 
să fi e direct între instituţiile celor 
trei state. Porturile, confi rmând 
că există posibilitatea ancorării 
la dană și a operării navei, atunci 
nu se vor mai crea aceste blocaje. 
Totul depinde de rata de operare a 
portului și a danei respective. Pri-
orităţile le stabilim în funcţie de 
navele încărcate pe care le avem la 
dane și din solicitările porturilor. 
Partea ucraineană și cea moldove-

nească vor informa AFDJ, care or-
ganizează pilotajul, și, în funcţie de 
solicitări și de piloţii disponibili, se 
vor stabili priorităţile pentru ziua 
respectivă sau poate chiar pentru 
zilele următoare”, a spus Cosmin 
Dumitrache, director general Au-
toritatea Navală Română. 

„Este impropriu spus că există 
un defi cit de piloţi la momentul 
acesta. Astăzi s-a stabilit să calcu-
lăm în funcţie de ratele de încărca-
re ale danelor, să vedem necesarul 
de nave și ulterior ne vom putea da 
seama dacă într-adevăr este un de-
fi cit sau nu. Pilotajul este asigurat 
de AFDJ, sectorul este românesc 
majoritar și pilotajul trebuie asi-
gurat de către statul român. Piloţii 
ucraineni pot prelua nava din zona 
de ancoraj din imediata vecinătate 
a portului și să o acosteze, dar să 
efectueze pilotarea de la intrarea 
din Marea Neagră la Bara Sulina 
până la port, sub nicio formă. 

 Nu putem nici lăsa foarte multe 
nave pe Dunăre, pentru că avem 
sectoare limitate de ancoraj. În 
primul rând, trebuie să ne gândim 
la siguranţa navigaţiei. Dacă avem 
foarte multe nave care staţionează 
pe Dunăre, punem în pericol tra-
fi cul fl uvial sau fl uvio-maritim, 
pentru că avem și nave maritime, și 
convoaie fl uviale”, a mai spus șeful 
Autorităţii Navele Române. 

 „O ședinţă productivă” 
 „Această ședinţă a fost produc-

tivă, pentru că stabilește o conlu-
crare operativă între autorităţile 
portuare din statele sectorului 
maritim al Dunării, care va ajuta la 
fl uidizarea trafi cului navelor pen-
tru operare în porturile Ucrainei, 
Republicii Moldova și României”, 
a declarat Igor Zaharia, directo-
rul Agenţiei Navale a Republicii 
Moldova. 

 „Colegii din România 
au făcut tot posibilul 
ca partea asta de Dunăre 
să fi e foarte sigură” 

 La rândul său, Oleksandr Golod-
nytskyy, șeful Autorităţii portuare 
din Ucraina, s-a declarat foarte 
mulţumit de discuţiile de la sediul 
AFDJ Galaţi. „Am căzut de acord 
asupra unui anumit sistem de lu-
cru, care ne ajută să scăpăm de acea 
aglomeraţie și să evităm niște crize 
care se creează din cauza asta. Pri-
mul lucru care se ia în calcul este 
siguranţa, iar colegii din România 
au făcut tot posibilul ca partea asta 
de Dunăre să fi e foarte sigură, să 
nu existe niciun pericol. Sperăm 
ca modalitatea de lucru stabilită 
astăzi să ne ajute să schimbăm 
situaţia. 

 Fiecare parte va da o listă a nave-
lor care sunt operaţionale, care au 
chei, care au marfă și care nu vor 
sta să aglomereze Dunărea. Această 
informaţie va fi  primită de la orga-
nele ofi ciale de stat, nu de la agenţii 
navelor, și care știu care chei este li-
ber, care navă trebuie să vină la el și 
care navă va fi  operată acolo. Aceste 
lucruri vor fi  coordonate numai de 
autorităţile de stat, nu de agenţii 
care au ca scop să treacă nava și 
mai departe să aștepte”. Conform 
reprezentantului ucrainean, acum 
sunt aproape 100 de nave în portul 
Sulina, din care 35 au zis că ajung 
în porturile ucrainene. „În total, 
porturile ucrainene operau aproxi-
mativ 160 de milioane de tone de 
marfă, din care 5 milioane erau nu-
mai pentru porturile de la Dunăre 
– Ismail, Reni etc. Se fac eforturi și 
credem că o să ridicăm capacitatea 
porturilor de la Dunăre până în 
15 milioane de tone, poate și mai 
mult. Aici, situaţia este legată și de 
Sulina, cu cât mai mult așteptăm, 
cu atât mai puţin operăm”. 

 Nave care așteaptă 
ca taximetriștii în piaţă 

Directoarea generală a AFDJ Ga-
laţi, Angela Ivan, a spus că aglo-
meraţia de la Sulina este cauzată 
și de nave care nu au marfă, dar 
așteaptă să le pice ceva pentru în-
cărcare. „Toată această aglomera-
ţie este cauzată și de închiderea Ba-
rei Sulina, de operarea porturilor 
la o capacitate care nu a fost încă 
foarte bine organizată. Dar în radă 
se afl ă o mulţime de nave care nu 
au marfă, nu au misiune de a intra 
pe Dunăre și care așteaptă, prac-
tic, un business sau un transport 
accidental. Astăzi, Paza de Coastă, 
ANR-ul au hotărât că vor identifi -
ca navele-balast pentru porturile 
de pe Dunăre. Am identifi cat și 
posibilităţi de optimizare a tran-
zitării Barei Sulina și de atragere 
a mărfurilor către porturile Galaţi 
și Brăila. 

 Listing-ul de nave care au dană 
liberă, care au marfă de încărcat 
va intra la noi și vom ști care nave 
nu au marfă, nu au dană și au ră-
mas în radă. Au fost și zile în care 
porturile ucrainene aveau în radă 
și 35 de nave în așteptare. 

 Acum, autorităţile din Ucraina 
ne dau navele care sunt autoriza-
te de autoritatea portuară, ele vor 
intra și vor opera, iar fl uxul va fi  
descongestionat. La Bara Sulina, 
Autoritatea Navală va hotărî care 
nave intră, vor fi  operate rapid și 
formalităţile de intrare în Româ-
nia se vor desfășura în fl ux con-
structiv”, a spus directoarea gene-
rală a AFDJ Galaţi.

 Conform acesteia, dacă în anii 
trecuţi se operau câte trei-patru 
nave în Bara Sulina, acum sunt 
zile în care sunt operate și câte 16. 
Navele care au capacitate mare nici 
nu mai intră la dane, sunt operate 
direct la ancoră. .

SEMIMARATONUL 

GALAŢI,                

INVITAŢIE                       

LA MIŞCARE
EVENIMENT. În orga-

nizarea Fundaţiei Comunitare 

Galaţi, duminică se va desfășura 

”Semimaratonul Galaţi”, amplă 

manifestare sportivă, dedicată 

tuturor celor ce îndrăgesc 

mișcarea în aer liber. Ajunsă la 

ediţia a IX-a, manifestarea  - care 

are ca scop principal strângerea 

de fonduri pentru nouă proiecte 

ale ONG-urilor din Galaţi - va 

cuprinde mai multe trasee, 

startul tuturor având loc în zona 

”Elice”. Primii alergători sunt cei 

de la Cros (10,5 km), cu startul 

la ora 7,50; urmează participanţii 

Semimaratonului (21 km), la 

ora 8,00; de la ora 9,15 – Cursa 

populară (3 km). Cursa copiilor va 

porni la ora 10,00 și va cuprinde 

trei starturi: copii 4-5 ani – 

400 de metri, 6-9 ani – 800 de 

metri și 10-13 ani – 1.000 de metri.  

, Gheorghe  Arsenie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

nească vor informa AFDJ, care or-
ganizează pilotajul, și, în funcţie de 
solicitări și de piloţii disponibili, se 

 „Colegii din România
au făcut tot posibilul
ca partea asta de Dunăre 

 Nave care așteaptă 
ca taximetriștii în piaţă 

Directoarea generală a AFDJ Ga-

Acord 
trilateral 
pentru deblocarea 
portului Sulina

Cosmin Dumitrache  u

(Autoritatea Navală Română)

Oleksandr Golodnytskyy  u

(Autoritatea Portuară Ucraina)
Angela Ivan (AFDJ Galaţi) u Igor Zaharia (Agenţia Navală  u

a Republicii Moldova)

ÎNTRE ROMÂNIA, UCRAINA ȘI REPUBLICA MOLDOVA  .  SOLUŢIE
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competiţii
Meciuri în ligile judeţene și multe goluri în Cupă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro   

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro   

În acest weekend sunt progra-
mate meciurile etapei a XXI-a a 
Ligii a IV-a și a XXV-a în Liga a 
V-a. În eșalonul al patrulea, as-
tăzi are loc un interesant derbi 
zonal între ocupantele locuri-
lor 2 și 3, Gloria Ivești și Voinţa 
Cudalbi, meci deschis oricărui 
rezultat (ora 13,30). Iată progra-
mul complet al rundei: Avântul 
Drăgănești – Avântul Vânători, 
Victoria Independenţa – Quan-
tum Club, Muncitorul Ghidigeni 
– Viitorul Umbrărești, Răzeșii 

Valea Mărului – Unirea Braniștea 
(la Matca), Covurluiul Tg. Bujor – 
Agrostar Tulucești.

• Toate jocurile din Liga a V-a 
se dispută duminică, de la ora 
11,00, astfel: Viitorul Frumușiţa 
– Flacăra Pechea, Șoimii Foltești 

– Siretul Piscu, Inter Tudor Vla-
dimirescu – Foresta Șendreni, 
Mălina Smârdan – Viitorul C. 
Negri, Lascăr Schela – ACS In-
ter Tudor Vladimirescu, Sire-
tul Cosmești – Voinţa Cișmele, 
Luceafărul Berești – Prutul 

Vlădești, Zorile Griviţa – Avân-
tul Matca.

• Echipele din cele două ligi ju-
deţene au disputat, în cursul aces-
tei săptămâni, jocurile optimilor 
de fi nală ale ”Cupei României”. 
Iată rezultatele: Voinţa Cișmele 
– Voinţa Cudalbi 1-3, Siretul 
Piscu – Gloria Ivești 1-3, Siretul 
Cosmești – Unirea Braniștea 1-5, 
Lascăr Schela – Avântul Vânători 
8-1, Luceafărul Berești – Răzeșii 
Valea Mărului 4-2, Covurluiul 
Tg. Bujor – Muncitorul Ghidigeni 
1-2, Viitorul Umbrărești – Vic-
toria Independenţa 2-3, Viitorul 
Frumușiţa – Quantum Club 3-3 
(6-8, după lovituri de departaja-
re). Meciurile ”sferturilor” vor 
avea loc luna viitoare. .

Oţelul aşteaptă peste 
8.000 de fani la stadion
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro   

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro   

 Ajunsă în faza semifi nalelor 

barajelor de promovare, 

gruparea gălăţeană are nevoie 

de aportul publicului gălăţean 

pentru a-și menţine avantajul 

dobândit din manșa tur a 

duelului cu Foresta. 

La adăpostul unui succes cu 
1-0 obţinut la Suceava, meciul de 
acasă cu Foresta este un bun pri-
lej pentru băieţii lui Dorinel Mun-
teanu de a trăi atmosfera de mare 
eveniment, alături de suporteri, 
mai ales în cazul unui rezultat 
favorabil. Cu toate că a controlat 
jocul din prima manșă, fără ca Fo-
resta să reușească să-și creeze prea 
multe ocazii, managerul tehnic al 
gălăţenilor este precaut înaintea 
meciului de astăzi, 28 mai.

”Este foarte important că am 
câștigat, pentru că rezultatul a 
venit după un joc bun, se putea și 
mai bine, dar nu vreau ca băieţii 
mei să se creadă califi caţi. Sunt 
convins că la retur va fi  mult mai 
greu ca în prima manșă. Jucătorii 
au înţeles ceea ce au de făcut, ad-
versarul nostru ne-a pus proble-
me la faze fi xe și au avut multe 
astfel de faze, iar pentru retur 
vreau să fi m mai concentraţi și 
să nu mai permitem acest lucru. 
Timpul este foarte scurt între 
cele două manșe și vreau să facem 
pasul decisiv de califi care în faţa 
propriilor suporteri. Încă o dată, 
nu va fi  ușor”, a spus Munteanu.

Centralul partidei a fost de-
semnat Cristian Moldoveanu (Sf. 
Gheorghe).   

Partida Oţelul – Foresta este 
programată de la ora 17,30, pe 
Stadionul ”Oţelul”, iar clubul 
gălăţean a scos la vânzare apro-
ximativ 8.000 de bilete. Pentru 
a fi  evitate cozile, e de preferat 
ca biletele să fi e cumpărate în di-
mineaţa meciului, iar la ora de 
sosire să se ia în calcul o marjă 
de timp mai mare decât de obicei 
pentru intrare.

La fel de important de trans-
mis este și faptul că la ora jocului 
sunt anunţate ploi puternice, iar 

suporterii ce vor face drum către 
stadion ar trebui să fi e pregătiţi și 
pentru prognozele meteo emise. 
Iar pentru cei care nu vor putea 
ajunge la meci, e bine de știut că 
meciul va fi  transmis live video 
pe conturile ofi ciale de YouTube 
și Facebook ale SC Oţelul.

 Lieștenii 
pornesc mari favoriţi 

Pentru Sporting Liești meciul 
ultimei etape din play-out (Seria 
a II-a, Liga a III-a) este un motiv 
de confi rmare a evoluţiilor reușite 
din această ultimă parte a com-
petiţiei. Lieștenii vor primi vizita 

echipei CS Făurei, pe care în acest 
sezon au dominat-o în toate par-
tidele. Nu mai departe, în turul 
acestui play-out au învins-o cu 
scorul de 3-0, așa că astăzi por-
nesc cu prima șansă, mai ales că 
și antrenorul Brăneţ va sta pe ban-
că după suspendare. Bilanţul la zi 
arată: șase victorii, două remize și 
o singură înfrângere, ca și un gola-
veraj foarte bun, 25-8. Spectatorii 
din Liești au prilejul de a vedea 
la lucru echipa favorită, într-un 
meci ce promite multe goluri. În-
tâlnirea va fi  arbitrată de o briga-
dă din Vaslui, cu Răzvan Negară la 
centru. . foto Sportul Ilustrat

EVENIMENTUL WEEKENDULUI LA GALAŢI, BARAJUL DE PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbalistele, 
ultimul joc 
în eșalonul 
al doilea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meci 
de mare 
atracţie, 
la Galaţi

VOLEI. Amatorii sportului cu mingea 

peste plasă din Galaţi au prilejul, astăzi, de a 

vedea la lucru cei mai buni jucători. La Sala 

Sporturilor ”Dunărea”, de la ora 14:00 (TVR 

3), va avea loc un meci foarte interesant și 

important pentru clasament între selecţiona-

tele României și Macedoniei de Nord. Meciul 

contează pentru etapa a doua a ”Ligii de 

Argint”. Din lotul ţării noastre fac parte și patru 

jucători de la CSM Arcada, recent laureată cu 

al patrulea titlu de campioană naţională: Bala, 

Kantor, Raţă și Butnaru. Iar selecţionerul naţi-

onalei este însuși antrenorul multiplu campion, 

Sergiu Stancu.  .   Gh. Arsenie

HANDBAL. Echipele femini-

ne din Divizia A susţin astăzi ultimele 

meciuri din actualul campionat. 

Liderul Seriei A – CSM Galaţi, care 

și-a asigurat deja punctele necesa-

re promovării în primul eșalon, va 

juca în deplasare cu CSU Neptun 

Constanţa.

RUGBY. În Liga Naţională 

sunt programate meciurile etapei a 

cincea, în care CSM Galaţi are o mi-

siune difi cilă, deplasarea la Dinamo 

București, o echipă de top a rugbiului 

din ţara noastră.

FOTBAL. Ultimul meci din 

acest sezon al Ligii I (play-out) al echi-

pei FC Universitatea Galaţi are loc în 

deplasare, la FC Femina Baia Mare. 

Gălăţencele au plecat astăzi spre 

Maramureș, partida fi ind programată 

duminică, de la ora 11,00.

BOX. Cristian Ciocan, pe-

cheanul care boxează la categoria 

supergrea la profesioniști, susţine 

astăzi al 36-lea meci cu Drazan 

Janjanin (Bosnia Herţegovina), meciul 

urmând să se dispute în Germania, la 

Hamburg.

ARBITRAJ. La două dintre 

meciurile de baraj pentru promovarea 

în Liga a II-a vor ofi cia gălăţeni. Me-

ciul AFC Odorheiu Secuiesc – Viitorul 

Dăești va fi  arbitrat de Eduard Ioniţă, 

ajutat de asistentul Florin Iftode, iar 

la Chindia Târgoviște – Concordia 

Chiajna (promovare/retrogradare), 

observator va fi  Liviu Ciubotariu. .
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Desfătare de gusturi 
şi arome în bucatele 
studenţilor gălăţeni

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Adevărate opere de artă 

erau ieri bucatele aşezate 

pe farfurii de studenţii de la 

Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor, participanţi la 

concursul profesional „Stagii de 

practică inovative în domenii de 

specializare inteligentă“. Dacă 

mai şi citeai denumirile felurilor 

de mâncare şi constatai că e 

pentru prima şi, poate, pentru 

ultima oară când ai ocazia să 

guşti astfel de combinaţii noi, 

puteai să fi i tu cel mai înfocat 

creştin, că uitai că-i vineri şi că-i 

post. 

„Butterfi sh în crustă de bacon 
şi fi stic cu salsa de caju şi meri-
şoare, cu sos de lime şi piure de 
ceapă cu cafea“ - aşa suna eticheta 
de la unul dintre preparatele care 
a stârnit curiozitatea tuturor ce-
lor care au trecut pe la standul 

în care cu eleganţă de chefi , stu-
denţii din Galaţi şi-au etalat pro-
dusele. Şi continua cam în aceeaşi 
notă: „Piept de raţă cu piure de ţe-
lină şi sos de caise“, „Papanaşi cu 
creveţi şi ou şi sos de soia“, „Pizza 
trei anotimpuri“ (produsul care 
s-a terminat din prima!), „Coastă 
de porc cu sparanghel şi gutui în 
sos de caramel“, diferite tipuri de 
rulade-aperitiv, ton cu o altă mi-
nune de sos, de-ţi venea să întingi 
şi degetele în el, toată masa fi nali-
zându-se cu un catifelat storceag 
(un soi de ciorbă de peşte făcută 
cu sturioni, smântână şi mărar, 
creaţia lui Mihail Balaban). Sturi-
oni de la crescătorie, fi reşte. 

Pe partea cealaltă, ca într-un 
război al gusturilor şi aromelor, 
se aliniaseră studenţii creatori de 
desert. Aici desfătarea simţurilor 
şi răsfăţul papilelor gustative au 
fost maxime. Am văzut degustă-
tori care au rămas ca în transă în 
faţa îngheţatei de afi ne cu aromă 
de trandafi ri, realizată de Izabela 

Anghel. Au declarat sus şi tare că 
n-au gustat o îngheţată mai bună 
în viaţa lor. Prăjitura cu clătite 
şi cea cu caramel sărat au ţinut 
piept cu voinicie exigenţelor, la 
fel şi tortul de ciocolată cu sos de 
zmeură. În faţa tortului cu fruc-
te de pădure şi ardei iute am stat 
puţin pe gânduri. Să gustăm, să 
nu gustăm... Am făcut bine că am 
fost curajoşi, mai ales că prăjitu-
ra arăta bine. Cremele minunate, 
combinaţia de dulce-acrişor cu 
iute s-au dovedit a fi  devastator de 
gustoase. Blatul pufos, dar şi con-
sistenţa cremelor ușoare, unde 
mai pui că erau sută la sută na-
turale, ca de altfel toate produsele 
lor, m-au făcut să mă gândesc că e 
unul dintre cele mai bune torturi 
mâncate vreodată. Iar creatorul 
lor, un student, Silviu Măntăilă, 
nu un cine ştie ce chef, explica 
cu pasiune oricui voia să asculte 
cum i-a venit ideea să conceapă o 
astfel de cremă. Tiramisu aţi mai 
mâncat, dar sigur nu avea în el 

jeleu de cafea, aşa cum le-a venit 
ideea studenţilor de la Galaţi să-l 
îmbogăţească. Iar la sfârşit, pe 
fugă, a răsturnat toate clasamen-
tele un student ucrainean, Heor-
hii Karainaki din Izmail, care a 
pus pe masă o îngheţată de susan 
negru, cu lapte, garnisită cu căp-
şune şi mentă proaspătă. Şi în nici 
cinci minute, am trădat gândul 
dintâi. E cea mai bună îngheţată 
mâncată vreodată! Şi nu pentru 
că inventatorul ei e ucrainean. Şi 
cea cu afi ne şi trandafi r? Şi!

M-am bucurat că n-am fost în 
juriu. Şi celor din juriu, în frunte 
cu Chef Mărginean, le-a fost greu 
să stabilească o ierarhie. La ora 
închiderii ediţiei, nu primiserăm 
lista cu premianţi.

Însă cel mai bun fel de mânca-
re, hrană pentru sufl et, nu altceva, 
au fost studenţii! Pasiunea cu care 
îţi prezentau creaţiile lor, lumina 
din priviri, bucuria că deguşti şi 
apreciezi munca lor, toate astea au 
făcut dejunul și mai copios. .

CÂND PROFESIONALISMUL SE IA DE MÂNĂ CU PASIUNEA . CONCURS

PERICOLE 

PUBLICE 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI
TENCUIALĂ. Bună 

ziua, primiţi o cărămidă în cap? 

Mă rog, nu e chiar cărămidă, ci o 

bucată zdravănă de tencuială, dar 

sufi cient de „contondentă” pentru 

a vă lăsa măcar un cucui, dacă 

nu un cap spart. După norocul 

omului și dimensiunea bucăţilor 

care se desprind din jardinierele 

balcoanelor care se macină, pur și 

simplu, în capul trecătorilor. Unde? 

În Centrul orașului, pe strada 

Domnească nr. 17, după cum 

scrie chiar pe zidul de la parterul 

blocului care poate prezenta pericol 

public. Pe scurt, degeaba călcaţi 

pe granit, printr-o zonă recent 

modernizată, dacă blocurile nu 

sunt și ele renovate. Desigur, în 

acest caz, responsabilitatea pentru 

un eventual accident îi aparţine 

proprietarului balconului, dar să nu 

ne gândim până acolo. . A.M.

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 64 de 
ani, a încercat să treacă vama 
cu un permis de conducere fals. 
Șoferul s-a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea 
pentru efectuarea formalităților 
de control pe sensul de intrare în 
țară. Deoarece polițiștii au avut 
suspiciuni cu privire la faptul că 

bărbatul ar deține documente 
false, i-a fost efectuat un con-
trol amănunțit, în urma căruia 
au descoperit asupra sa un per-
mis de conducere cu însemnele 
autorităților din Polonia, având 
imprimate fotografi a și datele 
sale de identitate. Astfel, în urma 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
polițiștii de frontieră au stabilit 
faptul că documentul în cauză nu 
îndeplinește condițiile de formă 

și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals.

Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a obținut 
documentul în cauză după ce a 
urmat cursuri online la o școală 
de șoferi din Polonia, în schimbul 
sumei de 1.200 de euro. În cauză 
se efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
complicitate la fals material în 
înscrisuri ofi ciale.  .

control 
Permis de conducere fals procurat cu 1.200 de euro

Mort de beat, 
descoperit 
după 
o tamponare

GHINION. Un tecucean de 65 de ani 

riscă cel puţin un an de închisoare după ce 

a fost prins la volan într-o stare avansată de 

ebrietate. Şoferul ar fi  scăpat, poate, dacă nu 

ar fi  avut ghinionul să fi e implicat într-un eve-

niment rutier, mașina sa ciocnindu-se cu un 

alt autoturism, în trafi c, pe strada 1 Decembrie 

1918. Poliţiștii sosiţi la faţa locului au stabilit 

că bărbatul avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 1,04 la mie, ceea ce i-a atras automat 

probleme penale. A fost dus la spital pentru 

probe biologice și s-a ales cu dosar penal 

pentru conducerea unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului. . M. Constandache

scrie chiar pe zidul dde la parterulul d

tare că jeleu de cafea, aşa cum le-a venit

    uu foto Poliţia de Frontierăfoto Poliţia de Frontieră
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Casa Albă refuză 
ridicarea sancţiunilor 
în schimbul deblocării 
cerealelor ucrainene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Statele Unite au respins oferta 

preşedintelui rus Vladimir Putin 

de a debloca livrările de cereale 

în schimbul ridicării sancţiunilor 

internaţionale împotriva Rusiei, 

scrie digi24.ro. Vladimir Putin 

a declarat cu o zi în urmă că 

este gata să ajute la „depăşirea 

crizei alimentare” provocate de 

blocarea cerealelor ucrainene 

şi ruseşti din cauza confl ictului 

în curs, dacă vor fi  ridicate 

sancţiunile împotriva Moscovei. 

 Purtătoarea de cuvânt a Casei 
Albe, Karine Jean-Pierre, a decla-
rat că produsele cerealiere nu pot 
fi  livrate din cauza blocadei na-
vale ruse, nu a sancţiunilor. „Nu 
încape discuţie. Asta face Rusia”, 
a spus Karine Jean-Pierre, cerând 
Moscovei să înceteze „imediat” 
războiul împotriva Ucrainei, 
care afectează securitatea ali-
mentară internaţională. „Este 
vorba de Rusia, care blochează 
activ exportul de alimente din 
porturile ucrainene şi sporeşte 
foametea în lume. Este vina lor”, 
a insistat purtătoarea de cuvânt 

a preşedintelui Joe Biden, potri-
vit dpa, preluată de Agerpres.

 Conform Kremlinului, Pu-
tin i-a spus premierului italian 
Mario Draghi că Rusia ar putea 
elibera nave cu alimente şi în-
grăşăminte, pentru a îndepărta 
pericolul unei crize alimentare 
mondiale, însă numai cu condiţia 
încetării „restricţiilor motivate 
politic impuse de Occident”. An-

terior, purtătorul de cuvânt al 
preşedinţiei ruse, Dmitri Peskov, 
declarase că exporturile de grâu 
din Ucraina vor putea fi  reluate 
dacă se renunţă la sancţiunile 
împotriva Rusiei.

Rusia şi Ucraina sunt mari 
exportatoare de grâu, cu un rol 
vital în livrările de alimente pe 
plan mondial, reaminteşte dpa.
În ultimele săptămâni, comuni-

tatea internaţională a făcut apel 
la Rusia să permită exporturile 
de grâu din Ucraina. Kievul a in-
format că marina militară rusă 
blochează în prezent porturile 
ucrainene de la Marea Neagră şi a 
acuzat Moscova de şantaj, cerând 
miercuri Occidentului să nu re-
nunţe la sancţiuni până când 
Rusia nu pune capăt războiului. 
. foto Profi media Images

OFERTA LUI PUTIN, RESPINSĂ DE AMERICANI  .  LIVRĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Marea Britanie a anunţat joi o 
suprataxare de 25% pe profi turile 
producătorilor de petrol şi gaze, 
alături de un pachet de sprijin 
de 15 miliarde de lire sterline 
(18,9 miliarde de dolari) pentru 
gospodăriile care se străduiesc să 
facă faţă facturilor energetice în 
creştere.

 Măsura, care va oferi fi ecărei 
gospodării din Marea Britanie o 
reducere de 400 de lire sterline 
la factura de energie şi mai mult 
pentru gospodăriile cu cele mai 
mici venituri, marchează o schim-
bare de opinie pentru guvernul 
premierului Boris Johnson, care 
anterior se împotrivise impozi-

telor excepţionale, considerân-
du-le un factor de descurajare a 
investiţiilor. Aceasta este a doua 
intervenţie politică de urgenţă 
pentru a ajuta la plata facturilor 
în creştere în acest an.

 Confruntându-se cu o presiu-
ne politică intensă pentru a oferi 
mai mult sprijin pentru persoa-
nele care se confruntă cu ceea ce 
adversarii politici şi militanţii au 
numit o criză a costului vieţii, mi-
nistrul de Finanţe Rishi Sunak 
(foto) a declarat că fi rmele din 
domeniul energiei obţin profi turi 
extraordinare în timp ce britani-
cii se luptă. „Vom introduce o taxă 
temporară şi ţintită pe profi turile 
din energie, dar am încorporat în 
noua taxă o nouă alocaţie pentru 
investiţii, ceea ce înseamnă că fi r-

mele vor avea un stimulent nou şi 
semnifi cativ pentru a-şi reinvesti 
profi turile”, a declarat Sunak în 
parlament, precizând: „Cu cât o 
companie investeşte mai mult, cu 
atât mai puţin impozit va plăti“.

 Sunak nu s-a referit la această 
taxă ca la o taxă pe câştiguri ex-
cepţionale. El a spus că va strânge 
5 miliarde de lire sterline (6,30 
miliarde de dolari) în următoare-
le 12 luni şi va fi  eliminată treptat, 
pe măsură ce preţurile la petrol şi 
gaze vor reveni la normal. El nu a 
precizat cum va fi  fi nanţat restul 
pachetului.

 Sunak a mai spus că va exista 
o nouă alocaţie pentru investiţii 
care aproape va dubla scutirea de 
impozit disponibilă pentru fi rme 
pentru investiţiile lor. .

temporar
Marea Britanie suprataxează 
profi turile producătorilor de petrol şi gaze

Tancuri 
rusești vechi              
de 50 de ani

EVALUARE. Rusia este atât de lipsită 

de echipamente moderne, pregătite pentru luptă, 

încât a adus în Ucraina tancuri vechi de 50 de 

ani din depozite, relatează Ministerul britanic al 

Apărării. Kremlinul aduce tancurile de luptă T-62 

pentru a-și sprijini forţele din sud, susţine Marea 

Britanie. Introdus pentru prima dată în 1961, acest 

tip de tanc a fost cândva un pilon al armatei Uniunii 

Sovietice. Ministerul Apărării a adăugat: „T-62-

urile vor fi  aproape sigur deosebit de vulnerabile 

la armele antitanc, iar prezenţa lor pe câmpul de 

luptă evidenţiază lipsa de echipamente moderne, 

pregătite de luptă, din partea Rusiei“. , Cristinel 

Luca

 MILIARDARUL 

AHMETOV 

VREA SĂ DEA ÎN 

JUDECATĂ RUSIA
DAUNE. Cel mai bogat 

om al Ucrainei, Rinat Ahmetov, 

spune că intenţionează să dea în 

judecată Rusia pentru pierderile 

de circa 20 de miliarde de dolari 

cauzate de bombardarea uzinelor 

siderurgice pe care le deţinea 

în Mariupol. Oţelăria Azovstal a 

suferit daune grave din cauza 

bombardamentelor rusești, după ce 

devenise ultimul bastion de apărare 

din orașul-port din sudul ţării. 

Civili și militari s-au adăpostit sub 

centrală luni de zile, înainte de a se 

preda în cele din urmă, săptămâna 

trecută. Fabrica de oţel Ilici a 

fost, de asemenea, grav avariată 

în timpul bombardamentului 

Mariupolului. „Cu siguranţă vom 

da în judecată Rusia și vom cere 

compensaţii adecvate pentru toate 

pierderile și afacerile pierdute”, a 

declarat Rinat Ahmetov, care deţine 

și cel mai mare producător de oţel – 

Metinvest.  . Cristinel Luca 

 POLIŢIA 

DIN TEXAS, 

SUB FOCUL 

CRITICILOR
EZITĂRI. Poliţia din Texas 

este sub focul criticilor după 

atacul armat în care 19 copii și doi 

adulţi au murit. Oamenii legii sunt 

acuzaţi că au ezitat să intervină. 

Potrivit unei fi lmări și a numeroase 

mărturii, părinţii au așteptat afară 

„o veșnicie“, în timp ce atacatorul 

era înăuntru și îi împușca pe elevi. 

Abia după o oră, poliţiștii au intrat în 

școală și l-au ucis. De asemenea, 

potrivit anchetatorilor, atacatorul a 

intrat în școală pe o ușă descuiată, 

fără ca nimeni să i se opună, deși 

regula era de a încuia toate intrările, 

inclusiv ușile sălilor de clasă, ca 

măsură de siguranţă.  . Cristinel 

Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament, liber imediat, 

et.4, două camere decomandate, 

complet mobilate, două balcoa-

ne, centrală termică în garanţie, 

instalaţie cupru, str. Domnească 

(zona Grădina Publică). Preţ sta-

bilit după vizitare. Tel. 0757574570 

(274598) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, par-

ter, Micro 16, cu multe îmbunătă-

ţiri. Telefon 0743018621. (274575) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu, comuna 

Smârdan. Telefon 0756246743. 

(274459) 

 • Casă nouă Barieră, ST-520, 

SCD-200. Rate. 0743760067. 

(274504) 

 • Vând casă str. Domnească. 

Tel. 0745669964, 0742133995. 

(274545) 

 • Vând casă com. Vânători, str. 

Principală, gaze, apă curentă, 

canalizare, curent electric, su-

prafaţă 400 mp. Tel. 0758144004. 

(274578) 

 • Vând vilă Vînători- Galaţi, par-

ter+ etaj, suprafaţă 1000 mp. 

0752018835, 0746889059. 

(274600) 

 • Vând casă bătrânească pe o 

suprafaţă de 1700 mp, în sa-

tul Tătarca. Tel. 0746942362. 

(274605) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb +diferenţă ap. 2 came-

re, Mazepa II, parter+ CT, cu bal-

con, cu ap. 3 camere în Mazepa 

I/ II, et.1-2, parter. 0746942362. 

(274604) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274367) 

 • Chirie 1P, 600 lei+ garanţie, con-

diţii bune. 0759163398. (274534) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj, la curte, cu 

groapă, ideal mecanică auto. 

0742502502. (274607) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren George Coşbuc, 407 

mp. Tel. 0749564959 (274494) 

 • Vând teren Sat Costi, 500 mp. 

Tel. 0755963972. (274503) 

 • Vând 500 mp str. Tecuci, cu uti-

lităţi. 0742502502. (274606) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(274505) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel angajăm bucătar, ospă-

tar, cameristă. Tel. 0749278177. 

(274033) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • Îngrijitor animale, cazare, con-

tract. Tel. 0740090012. (274137) 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii candidatii sunt rugati sa 

sune la numarul de telefon. 0723 

470 657. (274262) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atracti-

ve. 0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vân-

zătoare magazin alimentar. 

0744390825. (274281) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za: inginer, inginer mecanic si 

mecanic utilaje servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274314) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(274364) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(274365) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (274371) 

 • SC angajează: sudori, mun-

citori necalifi caţi, lăcătuşi. Tel. 

0735510561. (274384) 

 • SC angajează şofer cat.B. 

Tel. 0744883084. (274395) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori,polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (274439) 

 • COMBAVIPOR SA anga-

jează: Electrician, Inginer in-

dustrie alimentară (morărit), 

Conducător auto maşini de 

mare tonaj. Tel. 0752235635. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com. Adresă: str. Ştefan 

cel Mare nr.9. (274449) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în Galaţi, zona Piaţa 

Micro 40. Relaţii tel. 0755730039. 

(274451) 

 • Angajez femeie îngrijire bătrână 

imobilizată la pat. 0745380800 

(274470) 

 • Angajam instalator sanitar pen-

tru amenajari interioare, disponi-

bil pt deplasari in tara. Rel. la tel 

0735526101 (274472) 

 • Angajez zugravi, sala-

riu 14 lei ora şi bonuri. Tel. 

0753859476. (274481) 

 • SC în domeniul construcţiilor an-

gajează muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi. 0772281848. (274484) 

 • Angajam electrician si fi nisor 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. la 

tel 0735526101 (274490) 

 • Caut femeie îngrijire bătrână la 

domiciliu. 0740022929. (274493) 

 • Angajăm personal dis-

tribuţie băuturi. Telefon 

0745.230.226. (274499) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274514) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274515) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274523) 

 • ANGAJAM SOFER, 

ELECTRICIAN, MUNCITORI 

NECALIFICATI SI LACATUS 

MECANIC. NR DE CONTACT: 

0749588058 (274526) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza: Vopsitori. Punct de 

lucru Santierul Naval Damen 

Galati. Salariu atractiv. 

Relatii de luni pana vineri la 

tel. 0757.065.426. (274554) 

 • Angajam camerista hotel C.V. 

la fax: 0236/334.101 sau e-mail: 

testvestmarket@yahoo.com 

(274561) 

 • Societate Comerciala anga-

jeaza ingineri, gestionari livrare, 

transatori, afumatoristi, muncitori 

califi cati si necalifi cati in industria 

carnii. C.V. la fax: 0236/334.101 

sau e-mail: alexandru.invest@

yahoo.com (274563) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) maşinist pod rulant, 

electricieni, sudori electric, su-

dori procedeu MIG-MAG, electri-

cieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274582) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi spaţii verzi. 0752167964. 

(274583) 

 • Societate angajează instala-

tori cu experienţă în reabilitări 

reţele de apă şi canalizare şi in-

stalatori instalaţii termice şi sa-

nitare. Salariul 5000 lei net. Tel. 

0756522177. (274588) 

 • SC Proconstrind SRL anga-

jează maşinist, mecanic uti-

laje şi macaragiu. Relaţii la 

0371338919. (274597) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000 - 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. POT FI SI 

PENSIONARI SAU PART-TIME. 

TEL: 0723354230 (274608) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 51, caut doamnă vârstă 

apropiată, pentru prietenie/ even-

tual căsătorie. Tel. 0773982757. 

(274562) 
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Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătătatate 
ȘOFER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Anunţăm cu durerea 

că s-au scurs nouă ani 

de la trecerea la cele veşnice 

a dragii noastre mame 

şi bunici, 

MÎNZU DUMITRA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace, alături de tata. 

Fam. Mînzu. (274556) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând jante aliaj Hyundai 

Elantra. 0745647582. (274525) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2022. Asigur 

radiere. 0743760067. (274507) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274368) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (274369) 

 • Vând 2000 kg porumb bun pt 

măcinat, 500 kg grâu panifi ca-

bil, la preţ de 1,5lei/kg. Telefon 

0236480183. (274520) 

 • Vând două locuri veci, împre-

ună, Eternitatea. 0744753939. 

(274587) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(274452) 

 • Demolări garaje, construcţii 

civile şi industriale, escavări 

şi decolmatări. 0754405757. 

(274560) 

 • SC execută construcţii case la 

roşu, fundaţii hale, împrejmuiri 

proprietăţi. 0746819395. (274572) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, termoizolaţii/ fi nisa-

je, preţ negociabil. 0726835985 

(274579) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274580) 

 DECESE  

 • Soarele vieţii a apus pentru 

soţia mea, 
IOAN ANICA (ANA), 

fost asistent medical 
la Staţia de salvare 
şi Spitalul Judeţean. 

Am pierdut o fi inţă dragă. 
De azi înainte o vom căuta 

doar în inimile noastre, 
singurul loc de unde nu 
va mai pleca vreodată. 

Dumnezeu s-o ierte şi să-i 
dea odihnă veşnică. 

Andrei Marin - soţ şi Negru 
Anca - nepoată. 

Este depusă la Biserica 
„Sf. Ilie”, Micro 17. 

Înmormântarea luni, 
30 mai, ora 10.00, Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (274596) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an şi vor mai 
trece, dar amintirea celui care a 
fost GHEORGHIU TEODOR 
rămâne în sufl etele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Dr. Patache Titu Costică şi 
familia. (274385) 

 • Acum 5 ani, soarele vieţii 

a apus pentru cel care a fost 

SIMIRAŞ VASILE, 

o fi inţă plină de viaţă şi 

caracterul lui de om hotărât. 

Adun gândurile mele şi 

comemorez trecerea în 

nefi inţă. Îmi rămân stelele 

amintirilor care să-mi aline 

durerea suferită, care mă 

apasă. Flori, lumânări, lacrimi 

pot să-i mai ofer. 

Dă-i Doamne odihna veşnică 

în grădina împărăţiei Tale. 

Veşnică amintire. 

Nu te voi uita niciodată. 

Soţia Maricica. (274521) 

 • Au trecut 2 ani, 27 mai 2020, 

de când ne-ai părăsit pentru 

totdeauna, plecând în rândul 

celor drepţi în Ceruri, 

iubitul 

şi dragul nostru fi u, 

MARIUS. 

Ai lăsat în inimile şi sufl etele 

noastre un mare gol, lacrimi şi 

durere de nedescris în cuvinte. 

Poate că aşa a vrut Cel de Sus. 

Dumnezeu să te odihnească în 

linişte şi pace! 

Mama Domnica, tata Pentelei 

Achinfi ev. (274539) 

 • Nu te voi uita niciodată, 

dragul şi scumpul meu frate, 

MARIUS. 

Sufl etele noastre sunt pline 

de regrete şi multe lacrimi. 

Dumnezeu să te aibă în pace! 

Daria, Bianca, Cristian Achinfi ev. 

(274540) 

 • Te-ai ridicat în Ceruri, 

în lumea celor drepţi, 

dragul şi scumpul meu nepot, 

MARIUS,

 unde îţi dormi somnul cel 

de veci. Multă durere şi lacrimi 

în sufl etele şi inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în linişte şi pace! 

Vărul Cristi, Nela şi Ion Popov. 

(274541) 

 • Montăm casete siguranţe au-
tomate, trasee separate centrale 
termice, boilere, împământări. 
0726835985 (274581) 
 • DM IZOCONS execută lucrări: 
hidroizolaţii, reparaţii hidroizolaţii, 
înlocuiri pluviale. Garanţie 10 ani. 

Tel. 0744229682 (274586) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

LICITAŢII 

 • Cretu Laura Insolv IPURL cu 
sediul în Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu nr.23A, în calita-
te de lichidator judiciar al S.C. 
I.C.M.R.S. SA, organizează licita-
ţie publică cu strigare şi/sau ne-
gociere directă pentru vânzarea 
imobilului teren intravilan liber de 
construcţii, în suprafaţă de 2.005 
mp, situat în mun. Galaţi, Şoseaua 
Smârdan nr.1, jud. Galaţi, lot 8.2, 
evaluat la preţul de 24.020 euro 
(fără TVA). Valoarea este exprima-
tă în EURO, fără TVA şi reprezin-
ţă 100% din preţul de evaluare. 
Licitaţiile vor avea loc săptămânal 
în fi ecare zi de joi, ora 12,00 înce-
pând cu data de 09.06.2022, câte 
două şedinţe pentru fi ecare prag 
diminuat cu 10%, la sediul lichi-
datorului judiciar. Informaţii supli-

mentare la telefon 0744.85.38.69 

(274611) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

OUAI Ceres Stoicani convoacă 

Adunarea Generală a membrilor 

şi a reprezentaţilor acestora, care 

va avea loc în data de 01.08.2022, 

la sediul din sat Stoicani, comuna 

Folteşti, jud. Galaţi, la ora 10.00. 

Proiectul ordinii de zi este urmă-

torul: 1. Aprobarea modifi cării ac-

tului constitutiv şi statutului şi rea-

legerea organelor de conducere. 

2. Aprobarea modernizării infras-

tructurii de irigaţii. 3. Diverse. 

Preşedinte C.A. Săbiescu Tiberiu. 

(274592) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire 

nr. 4845/1976 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei înche-

iat între OJCVL şi Pascale Petrică 

şi Ecaterina, apartament situat 

cartier Mazepa I, bloc R1 ap.45. 

Se declară nule. (274599) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 871/ 1969 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei înche-

iat între OCLP şi Arhip Gheorghe 

şi Victoria, apartament situat în 

cartier Micro 19, bloc Q3 ap.47. 

Se declară nule. (274601) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Dănăilă Ionuţ Iulian. Se 

declară nulă. (274609) 

PRF PVL 000032
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1805  u Încetează din viaţă 
LUIGI BOCCHERINI (n. 1743), 
violoncelist, compozitor italian.
1848  u Wisconsin devine cel de-al 
30-lea stat federal al SUA.
1849  u Încetează din viaţă ANNE 
BRONTE (n. 1820), scriitoare 
britanică.
1900  u Încetează din viaţă GEORGE 
GROVE (n. 1820), muzicolog 
englez, autorul unuia dintre 
cele mai importante dicţionare 
muzicale din lume.
1908  u Se naşte IAN FLEMING (m. 
1969), scriitor englez, creatorul 
celebrului personaj James Bond - 
agentul 007.
1928  u Începe să transmită WGY 
- primul canal de televiziune din 
SUA.
1937  u Încetează din viaţă 
ALFRED ADLER (n. 1870), doctor, 
psiholog austriac, fondatorul şcolii 
de psihologie  individuală.
1961  u A fost fondată Organizaţia 
„Amnesty International”, cu sediul 
la Londra - organizaţie mondială 
care luptă pentru respectarea 
drepturilor omului împotriva 
opresiunii şi persecuţiilor.
1963  u Încetează din viaţă ION 
AGÂRBICEANU (n. 1882), 
prozator, membru de onoare al 
Academiei Române.
1968 u Se naşte KYLE MINOGUE, 
cântăreaţă, compozitoare, actriţă 
australiană, laureată cu Premiul 
Grammy.
1971 u Încetează din viaţă JEAN 
VILLAR (n. 1912), actor, regizor 
francez. A fondat, în 1947, 
Festivalul de Teatru de la Avignon.
1977  u Se inaugurează Muzeul 
Tropaeum Traiani şi replica 
Monumentului Triumfal ridicat de 
împăratul Traian, la Adamclisi.
1985  u Încetează din viaţă 
ŞERBAN ŢIŢEICA (n. 1908), 
fizician, membru al Academiei 
Române.
2011  u Încetează din viaţă ION 
ZUBAŞCU (n. 1948), poet, 
ziarist. V.G.

program TV sâmbătă 28 mai
07:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Liga Naţională:  

CS Năvodari –              

R.C. Bârlad

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Leul din Teba

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
23:10 Victime de război

Acţiune, Dramă, Thriller
00:50 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

01:50 Operaţiunea Monstrul (R)

Romania, Comedie
03:35 Victime de război (R)

Acţiune, Dramă, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Brigada Pestriţă

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

12:50 Ştirile Pro Tv

13:00 Larry, cablistu’

SUA, Comedie
14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parteneri neobişnuiţi

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:30 Un cuplu mortal (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Brigada Pestriţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 România are Roast (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Temptation Island -   

Insula iubirii (R)

02:00 Observator (R)

04:00 Unde vei fi  poimâine? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
22:30 Ochii din umbră

00:30 Teroare pe Mare

02:00 ROventura (R)

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Harry Potter şi Talis-

manele Morţii: Partea 2

Marea Britanie, Aventuri, 
Fantastic, Mister

10:30 Pe platourile de fi lmare

11:00 Batman

Acţiune, Crimă, Dramă
13:50 La vale

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:35 Regele Richard: Crescând 

campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:50 Batman

Acţiune, Crimă, Dramă
01:45 Pineapple Express:          

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

03:40 300: Ascensiunea unui 

imperiu

Acţiune, Dramă, Război

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Până unde mă vor duce 

picioarele

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:20 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
00:00 Drag de Romania mea!

01:00 Drag de Romania mea!

01:55 Ora de ştiri (R)

02:50 Până unde mă vor duce 

picioarele (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat, cu posibile averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 29 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 86 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 76 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:45 pm

meteo 28 - 29 mai România & Europa 

Timişoara

18 1313

Cluj

18 1313

Bucureşti

30 1616

Galaţi

29 1515

Constanţa

20 1616

Braşov

23  99

Londra

18  88

Paris

19  88
Madrid

32 1414
Roma

30 1818

Chişinău

28 1515

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică “Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia makeArtNOWar.
Galeria de Artă “Serfi oti” (Librăria  u

“Alexandria”)  Expoziţia studenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii “Dunărea de Jos”, speci-
alizarea Pictură - “Expogravura22”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Apel la memorie: victimele războaielor”, 
“Lumea păpuşilor - o lume minunată”, 
“Elemente de port popular românesc”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumăta-
te a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveşte-
ne”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Feeria cris-
talelor”, “Biodiversitatea”, “Specii invazive din 
România”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Flori sub-
terane din România”, “Lumea colecţionarilor 
de natură”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1329  u Prima menţiune 
documentară a localităţii Baia 
Mare.
1860  u Se naşte ISAAC ALBENIZ 
(m. 1909), compozitor, pianist 
spaniol.
1901 u Se naşte IONEL FERNIC (m. 
1938), poet, compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, aviator.
1909  u Se naşte BENNY 
GOODMAN (m. 1986), cântăreţ 
american, „regele swingului“.

1917  u Se naşte JOHN 
FITZGERALD KENNEDY (m. 1963 
- asasinat la Dallas), om politic, 
preşedinte al SUA (1961-1963).
1919  u Încetează din viaţă BARBU 
NEMŢANU (n. 1887, la Galaţi), 
poet, traducător.
1945  u Încetează din viaţă [într-un 
accident] MIHAIL SEBASTIAN 
(n. 1907), prozator, dramaturg, 
eseist, cronicar dramatic şi literar, 
critic de artă.
1952  u Se naşte, la Galaţi, ILIE Z. 
PLEŞCAN (m. 2017), poet, jurnalist.
1953  u Neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, însoţit de şerpaşul 
Tensing Norgay, a ajuns pe 
Everest, vârf muntos supranumit 
şi astăzi „acoperişul lumii“.
1956  u Prin Decizia 364 a 
Comitetului Executiv al Sfatului 

Popular Regional Galaţi, se 
înfiinţează Teatrul de Operă şi 
Estradă, azi Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“.
1977  u Este lansată la apă nava 
„Independenţa“, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită 
până atunci în România.
1979  u Încetează din viaţă MARY 
PICKFORD (n. 1893), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar (1976).
1982  u Încetează din viaţă ROMY 
SCHNEIDER (n. 1938), actriţă 
austriacă.
1989 u Încetează din viaţă 
ADRIAN PETRINGENARU (n. 
1933), regizor.
2010 u Încetează  din viaţă 
DENNIS HOPPER (n. 1936), actor, 
regizor american. V.G.

cronologie

u

u

uonoollllllooogggie

mai

29

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile sentimentale pot fi  

foarte bune dacă nu îi faceţi 

reproşuri nejustifi cate persoanei 

iubite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să plecaţi într-o 

călătorie neprevăzută, în interes 

familial.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Survin schimbări neprevăzute, 

care vă dau peste cap toate 

planurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Infl uxul astral de astăzi este 

extrem de benefi c pe partea 

sentimentală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dorinţa de afi rmare şi activitatea 

intelectuală intensă vă conduc 

spre succes.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să obţineţi rezultate 

deosebite cu prilejul unei 

călătorii de afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să fi ţi precaut pentru 

a evita riscul să fi ţi dezamăgit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Discuţiile pe teme fi nanciare ar 

trebui evitate în această zi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se recomandă să cereţi sfatul 

unei persoane cu experienţă, 

pentru a evita o situaţie de 

confl ict.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi sfătuit să acordaţi mai 

multă atenţie odihnei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dorinţa de afi rmare şi voinţa 

puternică vă ajută să încheiaţi 

o afacere profi tabilă, pe termen 

lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul pentru astăzi este să fi ţi 

mai precaut, să alegeţi să faceţi 

treburi de rutină.

horoscop
28 - 29 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 28 MAI 

AL NAIBII TRATAMENT! 
AXN. ora 21,00, comedie, 2003, SUA

  Cu: Jack Nicholson, Adam Sandler u

Titlu original: Anger Management  u

După o altercaţie, la bordul unui avion, în care blândul şi manieratul Dave Buznik 
îşi iese din fire, acesta este condamnat de către judecătoarea Daniels să urmeze 
şedinţe de tratament pentru stăpânirea furiei, conduse de doctorul Buddy Rydell, 
şedinţe la care participă bărbaţi şi femei cu tulburări de comportament.  

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
15:30 Handbal feminin: 

SCM Râmnicu Vâlcea – 

CS Rapid Bucureşti

17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Omul şi timpul (R)

02:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
02:55 Sport (R)

03:10 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Larry, cablistu’ (R)

SUA, Comedie
12:50 Ştirile Pro Tv

13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:30 Seria Divergent: Allegiant

SUA, Aventuri, SF
01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Ce-şi doresc bărbaţii (R)

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:           

Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Divertisment

21:00 Divertisment

23:30 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Rocky Balboa

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:15  40 de intrebari

cu Denise Rifai
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Asta-i România! (R)

02:15 Casa iubirii (R)

04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:30 ROventura (R)

07:25 Să-i despărţim!

09:00 Iubire, nunţi & alte 

dezastre

SUA, Comedie, Romantic
10:40 Percy

Canada, Biografic, Dramă
12:20 Dan, un tip norocos

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Vrăjitoarele

Aventuri, Comedie, Familie
15:45 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

Aventuri, Familie, 
Fantastic

18:00 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, SF
20:00 Respect

SUA, Canada, Biografic, 
Dramă, Muzical

22:25 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Deadpool 2

Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Tigru şi dragon

Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Aniversare Răzvan 

Popescu

13:10 Noro

14:45 Primăvara amintirilor

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

CS Minaur Baia

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Război în bucătărie

Romania, Dramă
21:35 Primăvara amintirilor

22:10 Departe de oameni

Franta, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Noro (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 mai
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reţeta zilei
Salată 
cu sfeclă, 
ţelină şi şuncă

INGREDIENTE. 2 sfecle roşii mici, 

1 ţelină potrivită, 200 g şuncă, maioneză dintr-un 

ou, sare, piper, oţet.

PREPARARE. Sfecla roşie se 

fi erbe, apoi se curăţă de coajă şi se dă pe 

răzătoarea mică. Se amestecă cu puţin oţet. 

Se poate folosi şi sfeclă la borcan, cumpărată, 

şi atunci se renunţă la oţet. Ţelina se curăţă 

şi se dă şi ea pe răzătoarea mică. Şunca se 

taie mărunt. Se amestecă toate ingredientele 

împreună cu maioneza, se condimentează 

cu sare şi piper şi se dă la rece. De preferinţă, 

serviţi-o în aceeaşi zi. . R.C.

> Cum să înjuri fără 
să-njuri. Care sunt cele 
mai mari păcate ale omului 
modern? Asta a vrut să afl e 
Adela Popescu de la părintele 
Vasile Ioana, unul dintre 
invitații constanți ai emisiunii 
„Vorbește lumea”, de la Pro 
Tv. „Toţi păcătuim, suntem 
imperfecţi. Cred că păcatul 
cel mai mare al omului 
modern este faptul că îşi 
fură singur timpul prin prea 
multe preocupări orizontale”, 
a răspuns părintele. Cu alte 
cuvinte, risipim timpul și 
ne irosim odată cu el. Și, cel 
mai adesea, vorbim cu păcat, 
nu degeaba scrie în Biblie 
că ”viaţa şi moartea sunt în 
vârful limbii”. Adică, puterea 
cuvântului este uriaşă şi 
cel care vorbeşte prea mult 
în deşert, degeaba, poate să 
piardă esenţa. „Îl zic pe ăla 
cu «d», cam des! Am crescut 
la ţară, unde tataie drăcuia 
tot! Uite-aşa m-am obişnuit”, 
și-a mărturisit păcatul Theo 
Rose. Replica părintelui m-a 
făcut să mă simt ca în ”Harry 
Potter”, când se vorbea despre 
„Cel care nu trebuie numit”. 
„Demonul este o forță malefi că 
ce se invocă. El nu are nevoie 
de timp și de spațiu. Ar trebui 
să stăm departe, nici măcar 
să nu îi rostim numele! Ar 
trebui să rostim alte cuvinte, 
ai nevoie de o supapă: «fi r-ar 
să fi e», «dă-o încolo de treabă», 
«mânca-l-ar Raiul», «dă-o în 
Gura Oborului»…. De astea, dar 
nu trebuie invocat, că, după ce 
ai o stare proastă interioară, 
el vine imediat!”, a explicat 
părintele. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 5 4 7 2 3 1 8 9

2 7 9 1 5 8 4 6 3

3 1 8 6 4 9 2 7 5

9 3 6 5 1 2 7 4 8

7 4 5 8 9 6 3 1 2

1 8 2 4 3 7 5 9 6

8 6 3 2 7 1 9 5 4

4 2 7 9 6 5 8 3 1

5 9 1 3 8 4 6 2 7

7 6 1 8 5 4 9 2 3

3 4 9 2 6 7 1 5 8

5 8 2 9 1 3 4 7 6

1 7 4 3 2 6 8 9 5

2 3 6 5 9 8 7 1 4

8 9 5 4 7 1 6 3 2

6 5 8 7 3 9 2 4 1

9 1 3 6 4 2 5 8 7
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FACSIMIL: u  INVINUIRI, 
NEAJUTORAT, SUS, LAN, RO, 
TRASA, IAMA, IOLE, ECRAN, 
GL, RID, IRA, AORTA, BIO, TG, 
ASIN, AS, OIERIT, ACE, RECE, 
ATLET.
ARITMOGRIF: u

ÎNTREPRINDERE.
FUGA VOCALELOR: u E, U, I, 
CAPAC, T, EMANCIPARE, ITOS, 
ORIENT, ATACANT, ATACAT, 
STILAT, E, IT, IRITATE, ACR, DO, 
ANALE, AGORA,  NARI, ALB, 
ATINE, BARACA, ERATE, AR, 
TALENT, ETALATA.

ÎNCRUCIŞARE: u

MASUTAMICA, ERETOMANIE, 
CERERE, CAR, AN, RINA, NI, 
NAI, DI, PUS, I, TRANTIRI, 
ZIAR, TARA, AUR, BARA, O, TT, 
TARATOR, ERA, ETICE.
FASCINAŢII: u APARARE, MK, 
LITERATORI, DAUNAS, SET, 
AT, T, AM, JS, MASIV, INEC, 
A, CEAUNE, H, STOR, SITE, 
URA, NACELA, ROBIE, ADES, 
INALTARE, I.
RECONSTITUIRE: u SĂ SE 
SCOALE PRIMUL DIN PAT ŞI SĂ 
MEARGĂ ULTIMUL LA CULCARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MARTURISI, ACORDA, AVA, 
JUMA, RASAT, OMA, BATERE, 
RUNDE, USER, IL, TATUC, I, TAC, 
TUR, IZ, ATAC, RISCA, TORACE, 
EA, ERATA, CART.

ACTOR ROMÂN: u C, I, C, D, 
SOL, P, CATARATORI, UCRA, 
LEGATURA, SCRIS, CAMATAR, 
UTERINA, MARINMORARU, SL, 
RIT, FA, RARA, PAT, TOTI, UITA, 
IA, A, MARACINI, TANTAR, 
TIPATA, MARCARE.

remember
Vincent Price (1911-1993)

Actorul american Vincent Price 
s-a născut pe data de 27 mai 1911. A 
urmat primele studii la școala din 
St. Louis – localitatea sa natală, apoi 
a studiat la Yale artele frumoase. În 
anii 1930, Price a fost atras de teatru 
și a apărut prima oară pe scenă, în 
calitate de actor profesionist, din 
anul 1935. Și-a făcut debutul pe ma-
rele ecran în 1938, și, după mai mul-
te roluri minore, a început să joace 
în fi lme horror cu buget redus, pre-
cum „House of Wax” – producție 

1953. Primul succes major l-a avut 
odată cu lansarea fi lmului „House 
of Usher” în anul 1960.

Vincent Price a devenit celebru 
pentru „vocea sa distinctivă, sta-
tura impozantă și o serie de per-
sonaje cu accente comice”. Price a 
continuat să joace într-o serie de 
fi lme horror gotice aclamate, „Pit 
and The Pendulum” (1961) și „The 
Abominable Dr. Phibes” (1971).

Vincent Price a abandonat fi l-
mele la mijlocul anilor 1970, în fa-

voarea prezentării unor programe 
televizate de gătit. El a înregistrat, 
de asemenea, multe nuvele gotice 
de groază.

Vincent Price a fost căsătorit de 
trei ori și a avut un fi u, pe nume 
Vincent Barrett Price, împreu-
nă cu prima soție, actrița Edith 
Barrett.

În timpul celei de-a doua căsă-
torii cu Mary Grant Price,  a do-
nat sute de lucrări de artă și mari 
sume de bani Colegiului East Los 

Angeles, la începutul anilor 1960. 
Fiica lor, Victoria, s-a născut în 
anul 1962. Ultima căsătorie a lui 
Price a fost aceea cu actrița aus-
traliană Coral Browne care a jucat 
alături de el în fi lmul „Theatre of 
Blood” – producție 1973. Price s-a 
convertit la catolicism pentru a se 
căsători cu ea, iar Browne a deve-
nit cetățean al Statelor Unite ale 
Americii pentru el.

S-a stins din viață la 25 octom-
brie 1993. . V.G.

Isaac Albeniz - 
„micul maestru 
excelent” 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Compozitor și pianist spaniol, Isaac Al-
beniz s-a născut pe data de 29 mai 1860 în 
localitatea Camprodon. A urmat cursurile 
Conservatorului din Madrid, unde i-a avut 
profesori pe Ajero și Mendizabal; ulterior, 
a studiat la Leipzig cu Jadassohn și Rei-
nick. În anul 1875, a revenit la Madrid și a 
obținut o bursă de studii la Conservatorul 
din Bruxelles. Trei ani mai târziu se afl a la 
Budapesta, sub îndrumarea lui Franz Lis-
zt, pe care-l va urma la Weimar și la Roma. 
Până în anul 1880 Isaac Albeniz a scris sub 
infl uența lui Chopin și a lui Schumann, 
50 de piese pentru pian de o nebănuită 
prospețime. Și-a inaugurat cariera muzi-
cală susținând concerte în Cuba, Mexic 
și Argentina. Succesul a fost remarcabil. 
Concertul organizat la Paris în anul 1889, 
de Casa Erard, a fost urmat de o serie de 
concerte europene. Albeniz a fost prieten 
cu Faure, Lalo, Chausson și Bordes, care, 
seduși de personalitatea sa artistică, l-au 
supranumit „micul maestru excelent”. 
Isaac Albeniz a compus cinci opere: „The 
Magic Opal”, „Henry Clifford”, „San An-
tonio de la Florida”, „Papita Jimenez” și 
„Merlin”; muzică vocal-simfonică: orato-

riul „El Cristo”; simfonii, muzică pentru 
pian, muzică vocală. Capodopera vieții 
sale rămâne suita „Iberia”.

S-a stins din viață la 18 mai 1909. .
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când viaţa 
și moartea 
sunt în vârful 
limbii
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16 33 15 18 13 17

super noroc 079719

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 28.954,20 70.057,20

II (5/6) REPORT 14.477,10 50.404,50

III (4/6) 37 391,27 -

Fond total de castiguri: 134.938,80 

lo joker

plus noroc 4 8 8469

21 16 3 2 39 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 128.425,52 1.852.285,45

II (5/5) REPORT 27.767,68 27.767,68

III (4/5+J) REPORT 27.767,68 27.767,68

IV (4/5) 10 1.388,38 -

V (3/5+J) 35 495,85 -

VI (3/5) 1.076 41,93 -

VII (2/5+J) 681 30,58 -

VIII (1/5+J) 3.594 18,34 -

Fond total de castiguri: 2.070.955,93 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

22 32 33 41 44 19

noroc 526003 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 346.846,80 7.662.390,40

II (5/6) 4 28.903,90 -

III (4/6) 238 485,77 -

IV (3/6) 5.165 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.048.571,60 

26 MAI 2022
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REFUGIAŢILOR, ÎN 

UŞOARĂ SCĂDERE 
MIGRAŢIE.  În ultimele 

24 de ore, Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat puţin peste 400 de migranţi 

care au trecut graniţa pe la noi. Cel 

mai mare fl ux, de 321 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat în 

ţară 82 de persoane.  > pag. 03

TRANSFORMĂRI 

MAJORE ÎN PIAŢA 

SFATULUI
BRAȘOV. Primarul 

Brașovului, Allen Coliban, a publicat 

pe Facebook noi imagini cu Piaţa 

Sfatului, așa cum va fi  după 

reamenajare. Municipalitatea a 

organizat anul acesta un concurs 

de arhitectură, iar lucrările ar urma 

să înceapă anul viitor.  > pag. 06

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 sâmbătă

23 - 28 mai 2022
PRF PVL 000035

21

Amendă-record pentru 
lichidatorul Mehid
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Lichidatorul fostei fi rme gălăţene 

Mehid, Sierra Quadrant SPRL, 

va primi, la începutul săptămânii 

viitoare, o amendă-record, de 

120.000 de lei, în urma celui 

mai recent control al Gărzii de 

Mediu Galaţi la amplasamentul 

din bulevardul George Coșbuc 

nr. 256. Controlul a avut loc joi, 

26 mai, în prezenţa unui delegat 

al Sierra Quadrant, iar concluziile 

au fost aceleași ca și până acum: 

nu s-a schimbat absolut nimic, 

decât poate în mai rău.

„Am identifi cat prezenţa de-
șeurilor de tot felul, clădiri degra-
date. Nu există, în schimb, deșeuri 
tehnologice, nu există nicio insta-
laţie și niciun utilaj. Am constatat 
că nu s-a făcut niciun fel de salubri-
zare a zonei și mi s-a argumentat 
că terenul a fost scos la licitaţie, pe 
site-ul Sierra Quadrant. Nu și-au 

îndeplinit nicio obligaţie de me-
diu, al căror termen oricum a fost 
depășit”, a declarat pentru „Viaţa 
liberă” comisarul-șef al Gărzii de 
Mediu Galaţi, Liliana Cornea.

În urma controlului, lichidato-
rului Mehid i s-au dat mai multe 
măsuri de remediere a situaţiei, 
printre care cea de notifi care a 
Agenţiei de Protecţia Mediului 

Galaţi înainte de vânzare (pentru 
a se stabili la cine va merge înde-
plinirea obligaţiilor de mediu) și 
cea de asigurare a pazei în zona de 
pe bulevardul Coșbuc 256.

De asemenea, urmează a fi  apli-
cată, probabil luni, cea mai mare 
amendă de până acum, în valoare 
totală de 120.000 de lei, din care 
70.000 de lei, în baza OUG 92/2021 

privind abandonarea deșeurilor, 
și 50.000 de lei, în baza OUG 
195/2005, pentru neasigurarea 
măsurilor de salubrizare.

Măsurile impuse de Garda de 
Mediu au ca termen de remediere 
data de 31 august 2022. Imediat 
după, în cursul lunii septembrie, 
va avea loc un nou control al Găr-
zii de Mediu. . 

NU S-A FĂCUT NICIO SALUBRIZARE  . MEDIU

Primăria municipiului Galaţi anunţă că, în 
perioada 31.05.2022 – 30.07.2022, se va închide 
trafi cul auto pe strada Eternităţii în vederea 
realizării lucrărilor din cadrul proiectului „Ali-
mentare cu apă și canalizare în aglomerările ur-
bane Galaţi și Smârdan – Cartier Filești – strada 
Eternităţii“.

Rutele ocolitoare recomandate sunt:
- strada Basarabiei – bulevardul George Coșbuc 

(tur – retur);
- bulevardul George Coșbuc – strada Theodor 

Neculuţă – strada Libertăţii – strada Basarabiei 
(tur –retur).

„Pe întreaga perioadă a lucrărilor, semnaliza-
rea rutieră temporar instituită poate suporta mo-
difi cări, în funcţie de evoluţia lucrărilor. Pentru 
desfășurarea fl uentă a trafi cului rutier îi rugăm 
pe conducătorii auto și pe pietoni să respecte sem-
nalizarea rutieră instituită. Atragem atenţia că 
mutarea/deteriorarea mijloacelor de delimitare a 
zonelor de lucru (garduri, balize etc.), a dispozitive-
lor de semnalizare rutieră în general se pedepsește 
conform prevederilor legislaţiei în vigoare.

Le mulţumim pentru înţe legere șoferilor 
și gălăţenilor din zonă!”, transmite municipalita-
tea. . A.M.

lucrări
Trafi c auto închis pe strada Eternităţii


	p01 9939
	p02 9939 Focus
	p03 9939 Eveniment
	p04 9939 eveniment
	p05 9939 eveniment
	p06 9939 actual
	p07 9939 Comunitate
	p08 9939 sport
	p09 9939 social
	p10 9939 Lumea
	p11 9939 Publicitate
	p12 9939 Publicitate
	p13 9939 Agenda
	p14 9939 agenda
	p15 9939 magazin
	p16 9939 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


